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Péntek este kerül nyilvánosságra 
az angol választások eredménye

A szavazók mérsékelt érdeklődése mellett folyt le a választás
Londonból je ln tik: Az angliai választások csü- 

»órfökön reggel hét órakor kezdődtek meg és a sza
vazásokat este kilenc órakor zárták le.

Egy miniszteri rendelet értelmében péntekre v ir
radó éjszaka az összes vendéglők, szállodák és kávé
házak nyitvatarthatnak és minden közlekedési eszközt 
•i választási forgalom lebonyolítására rendeltek ki.

Faldwln Londondonban, Lloyd George Wales- 
ban, Macdoneld pedig Északensüéban várja 

be a választások eredményét.
A három pártvezér megválasztását minden Párt két
ségtelennek tartja.

A kombinációk a választás utolsó napján ujult 
erővel indultak meg. Liberális oldalon a következő 
eredményeket várják:

2.55 konzervatív,
119 liberális
256 munkáspárti.
A választási börzén ezzel szemben a konzervatív 

mandátumok számát 266-ra, a szocialistákét 25ó-ra, 
a liberálisokét pedig 100-ra becsülik.

A választások végleges eredményét pénteken 
este állapítják meg és ugyanekkor nyilvános

ságra Is hozzák.
A választások előtt való nap, szerdán este Tiver- 

■tonban csaknem végzetes katasztrófával végződött 
egy választói gyűlés, amelyet az egyik tlvertoni moz- 
gószinházban tartottak meg. A mozi helyiségében a

Felolvasták Pribicsevics Szvetozár 
vallomását a Racsics-pör csütörtöki 

tárgyalásán
Volt képviselők a véres ülés lefolyásáról

Beogradból jelentik: A parlamenti gyilkossági bün- 
pör tárgyalásának negyedik napján sem csökkent az 
érdeklődés a pör iránt. A csütörtöki tárgyalást pon
tosan reggel nyolc órakor kezdték meg és folytattál: 
a tanúkihallgatásokat.

Az első tanú Miliés Nikola volt parlamenti terem
szolga volt. Hallotta, amint Pernár odakiáltotta R.i- 
csicsnak az ominózus mondatot: »Kifosztottad a 'ré
gieket* és látta, amikor Racsics revolvert rántott. El
mondotta még a tanú, hogy néhány perccel a véres 
események kirobbanása előtt egy pohár savanyuvizet 
v itt Racsics Punisának. Racsics ekkor szólította fel 
Pernárt, hogy kérjen tőle bocsánatot. Amikor a lövöl
dözések elkezdődtek, megijedt és kirohant az ajtón 
és a miniszteri szobáig futott.

A tanúnak ez a kijelentése a tárgyalóterem közön
sége körében nagy derültséget keltett.

A távolmaradt tanuk
Ezután megkezdték a meg nem jelent tanuk val

lomásainak felolvasását. Elsőnek Belianics Andrijának. 
a volt nemzetgyűlés titkárának vallomását olvasták 
lel. Beljanics vezette a parlamenti ülések jegyzőköny
vét. Elmondotta vallomásában, hogy Racsics Punisa, 
amikor befejezte beszédét, kilépett a pádból, odament 
az elnökhöz és így szólt hozzá:

—- Büntesse meg, vagy én logom megbüntetni.
Ezután függesztette fel az elnök az ülést és ek

kor dördültek el a lövések. Pivko Liudevit vallomását 
olvasták fel ezután. A tanú hallotta Radics Pavle ja j
kiáltásait. Szerinte Radics Pavle sebesülten Így kiál
tozott:

— Jai. ial anyám, megöl.
A bégek kirablásáról szóló közbeszólást ó is hal- 

lOttp.
Dr. Dragicsevics Nikola volt képviselő is jelen volt 

1 Junius 20-iki ülésen. Szerinte Racsics beszédét nyu-
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liberálispárt egyik jelöltje 1200 főnyi hallgatóság előtt 
beszélt, amikor a hallgatóság soraiból valaki elkiál- 
totta magát:

— Tűz van!
A vészkiállásra az emberek egymást tiporva ro

hantuk a kijuruiuii it ie  vs a higgadtabbak hiába próbál
ták megnyugtatni a pánikszerűen menekülőket azzal, 
hogy a tüz'lárma nem más, mint az ellenpárt válasz
tási trükkje. A kijáratok előtt tumultuózus jelenetek 
játszódtak le. amelyek során nagyon sokan megsebe
sültek.

Algersboíban egy konzervativpárti gyűlésen, ame
lyen háromezer ember vett részt, kommunista érzelmű 
munkások közbekiáltásokkal zavarták a szónokot. A 
közbekiáltások annyira felbőszítették a hallgatóságot, 
hogy többen felugráltak helyeikről, nckirohantak a né
hány főből álló munkáscsapatnak és meg akarták lin
cselni a kommunistákat. Nyomban erélyes rendőri ké
szültség lepett közbe és csak a gyors beavatkozásnak 
köszönhető, hogy vérontásra nem került a sor.

A választók egyébként meglehetősen részvétlentil 
viselkednek és a leadott szavazatok száma mindössze 
egyetlen választókerületben haladta meg az 1924. évi 
választások alkalmával leadott szavazatokat, noha, 
mint ismeretes, 1924-ben is meglehetősen gyenge volt 
az érdeklődés a választások iránt.

Az eddig érkezett jelentések szerint a választáso
kon rendzavarás sehoL sem fordult elő.

> > > — — ii11 i ---------------------

»Mlndig jó volt Punisa«
A következő tanú Outesa Danilo ismert beogradi 

szállótulajdonos volt. Felolvasták a vizsgálóbiró elő't 
tett vallomását, amelyben elmondotta, hogy junius 
20-ikán megjelent nála Racsics Punisa. Ő csak annyit 
kérdezett Punisától, hogy megtéritették-e a Ruszki 
Cárnál rendezett ismeretes tüntetés alkalmával oko
zott károkat. Elmondotta még a tanú, hogy Racsics 
Punisát jól ismeri, feltétlenül jó embernek tartja.

~  Mindig ló volt Punisa. Semmi rosszat nem tu 
dok róla — mondotta.

Popovics Bora védő azt kérdezte a tanútól, hal
lotta-e, hogy Racsics valaha kedvezőtlenül nyilatko
zott Radicsról.

A tanú: Nem beszéltünk erről sokat, de tudom, 
hogy Racsics a véres eseményeket nagyon sajnálta.

godt hangon és higgadtan kezdte meg. Elmondotta, 
hogy jumis lS-ikán beszélgetett Racsics Punisával, aki 
többek között ezt mondotta neki, Radicsra és párthi- 
vcire célozva:

— Hogy üiliet együtt ilyen emberekkel?
A tanú a vizsgálóbíró előtt tett kiegészítő vallo

másában említést tett arról is, hogy Racsics egy ügy
ben kijelentette, hogy nem érti, hogy »Ezek együtt 
ülnek és együtt dolgoznak Radiccsal* és hogy ő lőni 
fog.

Kemplelja Gyúró volt képviselő vallomásának fel
olvasása következett. Elmondotta, hogy junius 19-én 
Racsics Punisa és Szelics Joca a gyilkosságokról be
szélgettek. Hallotta, amikor Popovics Torna junius 
20-ikán beszéde közben a következőket mondotta:

— Jótállók érte, hogy Radics István feje le fog 
itt hullni.

Turkovics Iván volt képviselő a végzetes napon
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az első padsorban ült. Hallotta, amint Racsics azt ki. 
tiltotta, hogy aki közéle és Pernár közé áll, meghal. 
Junius 20-ikán Radics egyáltalán semmit sem beszélt. 
Antolics Juraj volt képviselő látta Radicsot. amint ke
resztülment a miniszteri szobán. Radics István szcőuta 
a végzetes napon későbben érkezett az ülésre, helyet 
foglalt és mindvégig nyugodtan csendben viselkedett. 
Rácsán Misko volt képviselő junius 16-ikán a szkup- 
stina pénztáránál találkozott Racsics Punisával. Ríi- 
csics láthatóan felindult volt és kijelentette eló.'-i, 
hogy Radics Istvánnal nem lehet dolgozni.

— Eli — mondotta a tanú — azt válaszoltam neki. 
hogy ez a politikában mindig Így van s e miatt nem 
érdemes izgulni.

A íanu Racsics Puni«a ktielentéséröl értesítette 
Radics Istvánt és Kosuticsot. Kosutics azt mondta neki. 
he gy a dolgot Radics Pavle tudomására fogja hozni.

A tanú kiegészítő vallomásában elmondotta, hogy 
Racsics az említett beszélgetés folyamán többek közt 
ezt a kijelentést Is tette:

— Ezt nem lehel már kibírni. Ezekkel le kell szá
molni.

Pribicsevics vallomár 'i
Miholics Vladimír volt parlamenti gyorsíró, cli. 

Kosztics Milán volt képviselő lényegtelen vallomása iák 
felolvasása után Pribicsevics Szvetozár vallomásának 
felolvasására tértek át. Pribicsevics elmondotta, heg- 
junius húszadikán az első padsorban foglalt helyet, tői-.' 
balra ült Radics István. Popovics Torna beszéde alatt 
sok közbekiáltás hangzott el. Popovics gyilkossággal 
fenyegetőzött, mire a tanti így kiáltott fel:

— Hát nem látják, hogy Üt gyilkosságokkal fe
nyegetőznek?

Amikor Racsics Punisa is fenyegetőzni kezdett. 
Pribicsevics — vallomása szerint — ezt kérdezte tőle:

— Azt akarja, hogy ezt a szégyenletes dolgot Lon
donban is meghalnák? Pribicsevics'kijelentette még val- 
Iomásábam’-ho'gy Radics István nyugodtan ült a helyén.

Stivics, Cselán Iván, Valjavac. Sztjepán, dr. Kra
mer Albert, Milutinovics Milenkó, dr. Kmycvics Jurái, 
Ntkodijcvics Arangyel, dr. Popovics Szvetiszláv, Ko- 
szanovics Száva, dr. Grizogono Prviszláv, dr. Zserjav 
Gregor és dr. Macsck Vlatkó volt képviselők vallomá
sának felolvasása után az elnök szünetet rendelt el.

Szünet után dr. Ribar Iván lépett a bíróság elé. Ri- 
bar dr. elmondotta, hogy a véres események idején bi
zottsági ülésen volt, később azonban bejött a terembe. 
Abban a pillanatban, amikor belépett, két-három lövést 
hallott.

— Milyen benyomást tett önre Racsics Punisa? 
— kérdezte a tanútól az elnök.

— Amennyire én ismertem, jó képviselőnek tartot
tam, de semmiféle különös viszonyban nem voltam 
vele.

Kosutics és Bacslnics vallomása
A délutáni tárgyaláson Bacsinics Rude volt Ra- 

dics-párti képviselő vallomását olvasták fel. Bacsinics 
a jegyzőkönyv szerint a többi tanúval egyezően adta 
elő az eseményeket.

Vuhovics Nikola dr. volt képviselő, akinek a vallo
mását szintén felolvasták, hasonló vallomást tett, csu
pán azt fűzte hozzá, hogy Racsics Punisa a merénylet 
elkövetésének pillanatában meglehetősen nyugodt volt. 
Felolvasták ezután Kulacsi Karlo volt Radics-páríi kép
viselő tanúvallomását. Kalacsi hallotta, amikor Racsics 
Punisa azt mondotta Radics Pavlenak: »Epen téged 
kereslek.*

Néhány személyesen megjelent tanú vallomása kö
vetkezett ezután, köztük Jankovics Ljubomir volt par
lamenti gyorsíróé, aki azt állította, hogy Racsics Puni
sa a parlament ülései alatt mindig nyugodtan viselke
dett.

Racsics Punisa megkérdezte a tanútól, vájjon a 
szerbséget sértették-e a horvát képviselők, mire a tanú 
azt felelte, hogy a parlament ülésezései alatt abban az 
időben rendkívül sok sértő kifejezés hangzott el.

Ninics Ljubomir volt parlamenti gyorsíró látta, 
amikor Racsics Punisa lövöldözött, de az események 
sorrendjére nem emlékezett.

A védőknek arra a kérdésére, vájjon látta-e 
vánovics Lunét Pernár közelében, a tanú tagadóan 
válaszolt

Szlanics Cvetko volt parlamenti biiffés lényegte
len vallomása után Kosutics Ágoston volt radicspártl 
képviselő vallomását olvasta fel az elnök. Kosutics 
szerint olyan volt az atmoszféra a parlamentben. hogy 
sor kellett, bogv kerüljön erre a gyilkos-ágra El-
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t r  wdotta, hegy a lövöldözés megkezdéseket Fernár 
és Racsics Ptinisa között ott állott Jovánovics l.une, 
aki megtisztította a teret Racsics Punlsa és Pernár 
t i  ..öt. Majd Perlcs volt házelnök működését k titi-  
zá.tá s azt mondotta, hogy Terics elnöklése rendkívül 
gyenge volt és Racsics Punisának sem kellett volna 
akkor megadnia a szót. Hivatkozott arra, hogy Br- 
jovics volt radikálispárti képviselő egy ízben fenye
gető nyilatkozatot tett a bcogradl lapokban. A tanú

hallotta, amint Racsics Punisa azt kiáltotta Radlcs 
Pavlenak, hogy »Épen téged kereslek.« Popovics To
rnáról a tanú elmondotta, hogy Popnvies Qiljanib.m 
néhány nappal a merénylet előtt kijelentette egy Pet- 
rovics Miko nevű ember előtt, hogy! »Afos/ pedig el
utazom Beogradba, ott meg fogom ölni Radlcsot,* 
A tanú szerint a bűntett meg volt szervezvé.

Dr. Schlegel Iván lényegtelen vallomása után is
mét több meg nem jelent tanú vallomását olvasták fel.

Elhalasztották az ékszerlopással vádolt 
német bárónő bűnügyének tárgyalását

Monros bárónő rosszul lett, amikor hirülvitték neki 
vőlegénye öngyilkosságát

Berlinből jelentik: A berlini rendörbiróságon csü
törtökre tűzték ki tárgyalásra Monros bárónőnek, az 
ismeretes ékszerészlopási botrány hősnőjének bűn
ügyét. A rendőrség az ékszertolvajlással gyanúsított 
bárónő ellen a gyorsított törvénykezés! eljárás alán
ján  akart eljárni és a csütörtökre kitűzött tárgyalást 
régen nem tapasztalt nagyarányú érdeklődés előzte 
meg. A közönség már lóval a tárgyalás kitűzött tdő-

poittla elölt megostromolta a rendőrség székhdzdt, 
tumultuózus jelenetek játszódtak le, a tárgyalás vé
gül is elmaradt, mert a vádlott bárónő csütörtökön 
reggel, amikor megtudta, hogy vőlegénye öngyilkossá
got követett el és meghalt, hirtelen rosszul lett és or
vosi ápolásban kell részesíteni.

A tárgyalá'-’f ilyen körülmények között bizonyta
lan időre elhalasztották.
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Owen Young magatartásának köszönhető 
a jóvátételi megegyezés

Az angol választások is siettették a párisi jóvátételi 
tárgyalásokat

Párisból jelentik: A jóvátételi szaké.rtöértekezletről 
kiadott hivatalos közlés megállapítja, hogy a szerdán 
elfogadott uj jóvátételi tervezethez való végleges hozzá
járulás a német delegáció által előterjesztett tisztázat
lan, fenntartások elfogadásától függ.

Az uj Young-tervezet szeptember 1-én lép 
életbe.

Eddig az időpontig Németország a Dawes-tervben meg
szabott részleteket köteles törleszteni.

Hogy a folyó évet is összhangba hozzák a német 
költségvetési évvel, a Young-tervet 37 év helyett 36 
évre és hét hónapra szorítják le. Ezzel a 35 teljes év
vel a fizetendő összeg 35—40 millió márkával emelke- 
dik és az áíagos-törlesztés á 37 "év tarfanferá átszámít* |

va 1988.8 millió márka marad.
A legközelebbi fiz évben Németország a követ
kező részleteket köteles fizetni: 1. 242.8 m il
lió márka, 2. 707.9 millió, 3. 1685 millió, 4. 
1736.2 millió, 5. 1804.3 millió, fi. 1866.9 millió,
7. 1892.9 millió, 8. 1939.7 millió, 9. 1977 millió,

10. 1995.3 millió.
A törlesztések ezután sókkal lassúbb témpóban 

folytatódnak és a 52-ik évtől kezdve jelentékenyen 
csökkennek. —

A létrejött megegyezésben nem kis szerepe volt 
annak, hogy Owen Young kedd óta á legnagyobb érély- 
l.vel sürgette a tárgyalások befejezését, az angol dele
gáció pedig tekintettel volt az -angol választ ásókra. -

A román delegáció elnökének késése miatt 
pénteken kezdődik meg az optánsügy tárgyalása 

Eredményt várnak a bécsi megbeszélésektől

A szemtanuk elmondása szerint a főhadnagy olyan, 
hihetetlen gyorsasággal — legalább 100 kilométeres 
sebességgel — hajtott, hogy a járókelők minden pilla
natban attól tartottak ,hogy a rossz utón az oldalkocsi- 
val felszerelt motorkerékpár fel fog borulni.

Amikor Derkas főhadnagy motorkerékpárja el
hagyta a mária-schneei kápolnát és a petrovaradini 
községi kijáratnál levő sorompóhoz közeledett, ott, ahol 
a petrovaradini ut Bukovác jelé kanyarodik le, a ma- 
torkcré'kpdr telles ereiéből nekiment egy átmenti távíró- 
póznának és a főhadnagy nagy ívben Icröpiilt a kerék
párról.

A szerencsétlenül járt főhattpagy tarkóján és nya
kán súlyos sérüléseket szenvedett. Hatalmas vértócsá 
bán feküdt az országidon, tőle tiz-tizenöt méterre volt. 
a felfordult és darabokra tört motorkerékpár, amelynek 
motorja meg a szerencsétlenség után is tovább mű
ködött.

Kopitzl József petrovaradini rendőrfelügyelő és dr, 
Vlc.darszki Jován városi tiszti főorvos érkeztek első
nek a szerencsétlenség színhelyére. A főorvos látva a 
sebesült súlyos állapotát, injekciót adott az eszmélet
len főhadnagynak, akit a közben megérkezett katonai 
mentőautón a kórházba szállítottak, ahol néhány órá
val utóbb, anélkül, hogy eszméletét visszanyerte volna 
meghall,

Kopitzl József rendőrfelügyelö, a súlyosan sebesült 
főhadnagy elszállítása után, a szerencsétlenség színhe
lyén levő szemtanukat hallgatta ki. A szemtanuk egybe
hangzóan azt állították, hogy valamennyien meg vol
tak borzadva a nagy sebesség láttára és szinte nem is
mertek ránézni a száguldó motorkerékpárra. Egy szem
tanú azt állította, hogy a száguldó kerékpár oldalko- 
csiia beleakadt a Bukovác-—petrovaradini utkercszte- 
zésnél levő fahíd korlátjába, ennek következtében meg
billent a kormány és a kerékpár hatalmas erővel neki
ment a távirópóznának.

Derkas Ferenc főhadnagyot november tizenharma
dikán szinte ugyenezen a helyen, ahoi most halálát 
lelte, ugyancsak motorkerékpárszerencsétlenség érte, 
amely alkalommal kapott sérüléseiben tizenöt napig 
ágybafekvö beteg volt.

A szerencsétlenül járt főhadnagy holttestét csütör
tökön átszállították Noviszadra. Temetése pénteket» 
lesz.

Derkas Ferenc főhadnagy a horvátországi Jasztre- 
barszko községben született, huszonhat éves és 1920- 
ban lépett a heogradi katonai akadémiába, ahol 1923- 
ban hadnaggyá léptették elő. Egy évig a tüzérségnél 
szolgált, majd saját kérelmére a zagrebi repülőezred
hez és 1927-ben a noviszadl repiilóthrancsnoksághoz 
helyezték át. Novlszadon kitűnő eredménnyel végezte a 
pilótaiskolát -és pár hónappal ezelőtt' a petrovaradini 
pllótaiskola előadója lett. A főhadnagy egyike volt 3 
legjobb pilótáknak és tragikus halála városszerte nagy 
részvétet kelteit.

Bécshöl jelentik: Szerdán délután négy órára volt 
kitűzve Becsben a magyar-román optánstárgyalások 
folytatása. Báró Szterényl József elnök vezetésével 
megérkezett a magyar delegáció. A román bizottság 
tagjai közül is megérkeztek Porubzi és Moldovait. 
bem érkezett meg azonban a román delegáció elnöke, 
Devilla varsói követ és igy a tárgyalásokat nem kezd
hették tncg. Devilla varsói követ csak csütörtökön 
érkezett meg és a tárgyalások pénteken kezdődnek.

Devillának junius elején Washingtonba kellett vol
na utaznia, ahol Románia uj követe lesz. Ehelyett a 
román kormány kinevezte őt most Langa Raskanu 
helyébe a delegáció elnökévé. Langa Raskanu azon a 
címen maradt Athénben, hogy ott politikai bonyodal
mak vannak. Devillát Maniu, a román miniszterelnök

a román külügyminiszter főtitkárával folytatott hosz- 
szu tárgyalás után nevezte ki a román delegáció el
nökévé és teljes felhatalmazást adott neki. A román 
kormány választása azért esett Devillára, mert Devil
la a hasonló természetű lengyel-román tárgyalások 
során kiváló tapintattal eredményesen vezette a tárgya
lásokat.

Beavatott körökben a most meginduló tárgyalá
sokat öt-hat napra tervezik. Általában azt hiszik, hogy 
ezeknek a tárgyalásoknak pozitív eredményük tesz. 
Beavatott körökben azt remélik, hogy miután az elvi 
cgycsség megkötése elé nagyobb akadályok nem há
rulnak, a magyarok enyhíteni fogják igényeiket, a ro
mánok viszont némileg emelni fogják a múltban tett 
aj ánlatukat.

Halálos motorkerékpárszerencsétlen - 
ség Petrovaradinban

Derkas Ferenc repülőfőhadnagy százkilométeres sebességgel 
száguldott motorkerékpárján az országúton, a gép felborult 

és a főhadnagy meghalt
Noviszadról jelentik: Szerda este hét óra tájban a 

petrovaradini uj majorban halálos motorkerékpársze
rencsétlenség történt, amelynek Derkas Ferenc petro
varadini repülöltadnagy esett áldozatul.

Derkas Ferenc főhadnagy szerda délután »Halray 
Davidson* gyártmányú motorkerékpárjával, amelynek 
oldalkocsijában Veleba Dusán, egy petrovaradini ven
déglős fia ült, Petrovaradinról Szremszkikarlovcira haj
tott, hogy ott néhány ismerősét felkeresse. A főhad
nagy, aki ismeretes volt arról, hogy rendkívül nagy 
sebességgel szokott hajtani, ez alkalommal is nagy

gyorsasággal indult el és mindvégig erős iramban haj
tott Szremszkikarlovcira, amelyet az ut nagy emelke
dései ellenére szinte néhány percen belül ért el.

Veleba Dusán rémülten figyelmeztette a főhadna
gyot, hogy ne hajtson olyan nagy sebességgel, de a fő
hadnagy ennek ellenére sem lassította gépet. Szrents2ki- 
karlovciig nem is történt semmi baj.

Derkas Ferenc főhadnagy néhány órai karlovcii 
tartózkodása után fél hét óra tájban egyedül tért visz- 
sza Petrevarcdíiiba, míg Veleba Dusán Szremszkikar- 
lovciu maradt.

A zagrebi municiósraktár őre
agyonlőtt egy ittas munkást

A munkás eltévesztette az utat és az őr 
négyszeri felszólítására sem állt meg
Zagrcbból jelentik: Szerdán este Zagreb külváro

sában, Vrabcse városrészben tragikus szerencsétlen
ség történt. Itt van a katonai lőszerraktár, amelynek 
egyik őre éjszaka folyamán agyonlőtt egy munkást, 
akiről később kiderült, hogy ittas volt és eltévesztette 
az utat.

Az egyik őrtálló katona tizenegy óra után észre
vette, hogy egy polgári ruhás alak közeledik a lő
szerraktár felé. A katona megállásra szólította fel a 
közeledő embert, aki azonban anélkül, hogy válaszolt 
volna, tovább jö tt előre. Nyole-tiz lépés távolságra 
volt, amikor a katona újból rákiáltott:

— Á lll vagy lövök!
Ezt a felszólítását háromszor megismételte, de az 

ismeretlen most sem állt meg, hanem két lépésnyire 
megközelítette az őrtálló katonát, aki erre kétszer el
sütötte fegyverét. Az ismeretlen ember összerogyott. 
A lövés zajára elöfutott az őrségnek még tizenöt tag
ja, majd értesítették Belimarkovics tábornok, helyör- 
ségparancsnokot, aki autón azonnal a helyszínére sie
tett és intézkedett, hogy a súlyosan sebesült embert 
szállítsák be a kórházba. A sebesültet az irgalmas nő
vérek kórházába vitték, ahol azonban nem sokkal ké
sőbb két súlyos mellsebébe belehalt.

A nyomozás során megállapították, hogy az áldo
zatot Zajec Józsefnek hívják, huszonkétéves, veliko- 
trgovistei munkás. Zajec erősen ittas volt és valószí
nűleg eltévesztette az utat és igy került a municiós- 
raktár közelébe. A szerencsétlen munkás annyira ittas 
lehetett, hogy az őrtálló katona többszöri felszólítását 
sem vette figyelembe és ntifsem sejtve közeledett.

Belimarkovics tábornok nyilatkozott az újságírók
nak és kijelentette, hogy a tragikus eseményért az 
önálló katonát nem lerheti felelősség, mert az elő- 
irásszeriien járt cl, sőt nagyon liberálisan viselkedett 
mert négyszer is felszólította a közeledő embert, akii 
meg nem engedett módon két lépésnyi távolságra en
gedett macához, holott már előbb lőnie kellett vei na.
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— őfelsége százezer dinárt adományozót! egy 
dalmáciai község népiskolájának renoválására. Szplit- 
ből jelentik: őfelsége Alekszandar király magánpénz- 
tárától százezer dinárt adományozott a dalmáciai Ti- 
vat község elemi nípisko'ájának, azzal a rendeltetés
sel, hogy az összegből az iskolaépületet renoválják és 
bővítsék ki. Őfelsége adományát a tivati polgármester 
külön kihallgatáson köszönte meg.

— Űrnapja. Impozáns módon ünnepelte meg Szu- 
botica katholikus közönsége Űrnapját. A kedvező idő
ben többezer ember vett részt a körmenetben. A nagy 
bőségben több kisebb szerencsétlenség is történt. Tiz 
óra tájban a Szent Tcréz-templom közelében elájult egy 
kisleány, nem sokkal később egy asszony vesztette -1 
eszméletét a tömegben. A délelőtt folyamán még több 
helyen történt kisebb baleset, de a sérülteket azonnal 
segélyben részesítették és a kisebb balesetek nem za
varták a körmenet rendjét és a hívők áhítatát. — Novi- 
szadon a beltéri katholikus templomban megtartott mise 
vezette be az űrnap! ünnepségeket. A misét Fáth Ferenc 
apátplébános nagy papi segédlettel celebrálta. Az isten- 
tisztelet után a katonai és polgári hatóságok egy disz- 
század és nagy közönség részvéteiével megtartották a 
körmenetet, amely a Kralj Alekszandar és a Posta és 
a Futaki-uccán keresztül tért vissza a templomba. A 
körmenet tartama alatt az útvonalon zárva voltak az 
üzletek.

— Miniszteri bizottság felülvizsgálta a Bega folyó 
árvédelmi intézkedéseit. Becskerekről jelentik: Jova- 
novics Milán, a közlekedésügyi minisztérium vezérin
spektora és Sztefanovics Bora az építészeti miniszté
rium vezérinspektora több szaktisztviselö kíséretében 
bejárták a Bega folyó és a Bcga-csajorna egész part
vonalát. hogy az árvédelmi berendezéseket felülvizsgál
ják. A bizottságot Bcslics Nikola inspektor a beogradi 
tartományi foiyammérnökség főnöke kísérte. A bi
zottság a tapasztaltak fölött teljes megelégedését fe
jezte ki.

tek, hogy a kirándulást elhalasztják és azt kedvezőbb 
időpontban tartják meg. A tanulóktól az útiköltségre 
beszedett pénz visszaadását már a legközelebbi napok
ban megkezdik. Az előadásokon a szegényebb tanulók 
részére befolyt összeget a kirándulási alaphoz csa
tolják.

'N e m  száraz és nem zsíros, ellenben al 
J  legteljesebb simulékonysággal hatol b e l  
la  bőr pórusaiba A CREME SIMON, 
I megélénkíti és simábbá teszi a felhámot,

feluditt a természetei arc-színét.
Használati utasítás : mosakodás után, J 
a még nedves arcát enyben bevonja a ,

^creme-mel és könnyed dörzsöléssel a j  
pórusokba juttatja, majd ped ig,

felszántja egy törülközővel.,
SIMON - poder é* szappai .

PARIS

— Nem kel! többé adóblzosylat az ipsrígazolvá- 
j nyo'f klóllitúö-'hoz. Noviszadról jelentik: Az 1920/1921. 
j évi pénzügyi törvény szerint iparigazolványok kiállí
tásánál az igazolványt kérelmező félnek adóbizonyla- j 
tot kellett mellékelnie. A noviszadi kereskedelmi é s ' 
iparkamara felterjesztésére a tartományi pénzügyigaz- | 
gatóság ez év május 8-i kelettel úgy határozott, hogy J 
az uj adótörvény és annak végrehajtási utasítása ér
telmében iparigazolvány iránti kérelmeknél adóbizony
lat mellékelésére többé nincs szükség. A pénzügyigaz
gatóság értesítette a végzésről az elsőfokú iparható
ságokat.

— Nemzetközi kutyakiállitás Ljubljanában. Ljub
ljanából jelentik: Űrnapján nyílt meg Ljubljanában a 
nemzetközi kutyakiállitás. Ez az első kutyakiál'itás, a 
melyet Jugoszláviában rendeztek. A kiállítást már a 
megnyitás napján nagyon sok látogató kereste fel.

•*»»

VÁROSI MOZI
F é  u te k —szo m b a t—va sá rn a p

A z é j f é l i  s o ffő r
Egy világvárosban éjféltől reggelig leját

szódó szenzációs történet
Rendezte és a főszerepet játszat

H A R R Y  P IE L
A terem a legmodernebb hűtőkészülékkel van hűtve

— Zátonyra futott egy uszály. Noviszadról je len-1 
tik : A Szávába torkolló Boszut folyó zsilipjénél zá
tonyra futott a 80. számú állami uszály, amely 44(7 
tonna tölgyfaoszloppal volt megrakva. Az uszályt és 
legénységét a B ito lj nevű személyhajó vette fel. Az; 
uszály egyelőre elállja a Boszut torkolatát és Így at 
hajók nem közlekedhetnek a folyón.

— A íáramászás áldozata, vagy ne bántsd a ma- 
dárfészket. Szentáról jelentik: Tóth István tizennégy 
éves csókái borbélyinas csütörtökön délelőtt az uc~’ 
eán felmászott egy körisíára, hogy a szarkafészket: 
leszedje. Amikor a gyerek a fészek után nyv.lt, el
vesztette egyensúlyát, lezuhant a magas fáról és ke
zén, lábán és az arcán súlyosan mégse; ült. Beszámí
tották a közkórliázba. ,

— Bányaszerencsétlenség Pécsett egy halottal.. 
Pécsről jelentik: Pécsbányatelepen borzalmas bánya
szerencsétlenség történt. Hét óra tájban a gróf Szé- 
chenyi-aknában dolgozott Gasparik László 47 éves se
gédvájár. Hirtelen nagy robajjal megindult a szénréteg 
és 5—6 métermázsa széntömegek zúdultak a szeren
csétlen Gasparik Lászlóra, aki azonnal meghalt. A nyo
mozás szerint gázkitörés okozta a szerencsétlenséget.

Minden társalgás, sőt még a futólagos 
válik, ha a szájból kellemetlen lehellet árad.

találkozás is 
— Néha egy

kellemetlenné
gyomorrontás

is okozhat kellemetlen szagot a szájban, de legtöbbször a tisztátalan, el
hanyagolt szájüreg az oka. Ezért kell a szájat Odoldal szorgalmasan 
öblögetni. Az Odol behatol a nyálkahártya minden redőjébe s a hasz
nálat után még sokáig megakadályozza az erjedő és rothadó folyamato
kat. Ez a páratlan hatás tette az Odol-t azzá, amivé az egész müveit 
világ számára lett: határozottan a legjobb szer a száj és a fogak ápolására.

— A to rja i képviselőtestületi tagok egyrésze nem 
tette le az esküt. Becskerekről jelentik: Az újonnan 
kinevezett tordai képviselőtestület kedden délután tar
totta első alakuló ülését, amelyen dr. Jovanovics fő
szolgabíró is résztvett. Amikor a képviselőtestületi ta
gok eskütételére került a sor, a húsz képviselő közül 
tizenegy kivonult a teremből, anélkül, hogy az esküt le
tették volna. A kivonulók szerdán küldöttségben keres
ték fel dr. Ealtics Vilkó beogradi tartományi főispánt 
Becskereken és hangsúlyozták, hogy ők teljes biza- 
lcmmal vannak a főispán személye és a mai rendszer, 
iránt, kivonulásuk csupán azért történt, mert ők nem 
értenek egyet az elöljárósággal és nem akarnak azzal 
együttműködni. A főispán felhívta a küldöttség tagjait, 
hogy magatartásuk indokait írásban terjesszék ciö.

— Elmarad a szubotical elemi Iskolai tanulók bea- 
grndi kirándulása. A szubcticai elemi iskolák tanulói, 
mint ismeretes, junius 2-kán Beogradba terveztek kirán
dulást. Az előkészületek már befejeződtek és a kirán
dulásra ezerháromszáz tanuló jelentkezett. A szegény- 
sorsú tanu'ók kirándulási költségeire az iskolák szini- 
előadásokat rendeztek és a Bácstnegyei Napló gyűjtése 
is szép összeget eredményezett. Most, két nappal az 
utazás előtt, az államvasutak beogradi igazgatósága 
értesítette a szuboticai tanfelügyelőséget, hogy nem 
adhat hetvenöt százalékos kedvezményt és nem indít
hat külön vonatot, mert a szabályzatok értelmében kü- 
lönvonatot csak ötven százalékos kedvezmény mellett 
vehetnek igénybe az iskolák. A vasutigazgatóság azt az 
indítványt tette, hogy a tanulók csoportokban a rendes 
vonatjárathoz csatolt kocsikban tegyék meg a kirán
dulást. Ezt a megoldást a kirándulás rendezői nem fo
gadhatták el, mert több mint ezer gyerekről volt szó és 
igy a kirándulás zavartalanságát nem látták biztosí
tottnak. Ennélfogva a kirándulás rendezői ugv döntőí-

— Óriási erdőtűz Hollandiában. Amszterdamból 
jelentik: A Telegraaf közlése szerint a luntereni erdő
ségben tűz támadt, amely óriási méreteket öltött. Idáig 
1500 hektárnyi erdőség pusztult el. Két major és egy 
erdészház elhamvadt. Az oltási munkálatokhoz ezer 
katonát rendeltek ki. A lángok dühöngését még mindig 
nem tudták megfékezni. Az eget teljesen eltakarják a 
gomolygó füstfelhők. A kár felbecsülhetetlen.

Agyvértódulás, szivszorongás, nehéz légzés, féle- 
Icmérzés, idegesség, migrén, lehangoltság, álmatlanság 
a természetes »Ferenc József« keserüviz használata 
által rövidesen megszüntethetők. Tudományos meg
állapítások megerősítik, hogy a Ferenc József viz a 
makacs székszorulás mindenféle jelenségeinél a legjobb 
szolgálatot teszi. Kapható gyógyszertárakban, drogé
riákban és füszerüzletckben. 5

— A Petár király csatornába ugrott egy vendég
lős. Noviszadról jelentik: Schmidt István vendéglős 
Nr.vivrhászon öngyilkossági szándékból a Petár király 
csatornába ugrott. Schmidt levelet hagyott hátra, 
amelyben tettét gyógyíthatatlan betegségével indo
kolja. Az életunt ember holttestét eddig még nem ve
tette partra a viz.

— A szental Ipartestület fennállásának negyven
éves Jubileuma. Csütörtökön ünnepelte a szentai Ipar
testület fennállásának negyvenéves jubileumát. Reggel 
nyolc órakor az egyes hitfelekezetek templomában 
hálaadó Istentiszteletet tartottak, maid Branovacskt 
Lázár ipartestületi elnök nagyhatású beszéd kíséreté
ben felavatta a testület házát. T iz órakor az ipartes
tület tagjai, valamint a nagyszámban érkezett vendé
gek résztvettek az urnapi kőrmenetben, tizenegy óra
kor a városháza virágokkal díszített dísztermében 
közgyűlést tartottak, amelyen a városi hatóság tagiak

élükön Gyorgyevics Szlobodán polgármesterrel is 
résztvettek. A díszközgyűlésen az összes jótékonysá
gi és kulturegyesületek is képviseltették magúkat A 
noviszadi iparkamara részéről dr. M irkovics M ijo  fő
titkár vett részt a közgyűlésen, amelyet Branovacskt 
elnök nyito tt meg. Beszédében visszapillantást tett a 
testület négy évtizedes múltjára és meleg szavakkal 
üdvözölte a vendégeket. Indítványára üdvözlő távira
tot küldtek őfelségének, továbbá Zsivkovics Petár mi
niszterelnöknek, Mazsuranics kereskedelmi miniszter
nek és dr. Baltics Vilko főispánnak. Dr. M irkovics ka
marai főtitkár mondott ezután beszédet, amelyben üd
vözölte a jubiláris testületet. Beszédét dr. Keceli Mé
száros Ferenc, az ipartestület ügyésze tolmácsolta 
magyarul. Délben százteritékes bankett volt, amelyen 
Branovacski őfelségére és a k irá ly i családra, Gyor
gyevics polgármester a jubiláló testületre és annak el
nökére, Vuics Száva, a szerb gazdakör elnöke az ipa
rosokra és a vezetőségre ürítette poharát. Délután 
népünnepélyt, este pedig jó l sikerült táncmulatságot 
rendeztek.

— A noviszadi Jogügyi bizottság ülése. Noviszad
ról jelentik: A városi jogügyi bizottság pénteken dél
után öt órakor ülést tart. Az ülésen a villamostársa- 
Sággal kötött szerződéssel fognak foglalkozni.

SZENTA:
Spárta kombinált—SzAK kombinált 3:0 (1:0).

Elhalasztották a szubotical tennlszklub társasva- 
csóróját. A szuboticai kék-fehér tenniszklub junius 
elsejére tervezett társasvacsoráját bizonytalan Időn 
elhalasztották.

BUDAPEST:
fíuáapestl kombinált—Newcastle Unitad 4:1 (4:1).
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— Leesett a harmadik emeletről és csak Jelenték
telen sérüléseket szenvedett egy négyéves kisfiú. 
Szplitből jelentik: Toslcs Tomiszláv négy éves kisfiú 
szüleinek harmadik emeleti lakásában az ablaknál ját
szadozott. A gyermek játék közben mélyen kihajolt az 
ablakpárkányon, megszédült és mielőtt a szobában tar
tózkodó szidok a segítségére siethettek volna a három 
emeletnyi magasságból a kövezetre zuhant. A kisgyer
mek csodálatosképen csak jelentéktelen zuzódásokat 
szenvedett és eszméletét sem vesztette el.

— A noviszadi színtársulat előadása Becskereken. 
Becskerekről jelentik: Kedden este a noviszadi szerb 
nemzeti szinháztársaság színtársulata a »Lakótársak« 
cimii páratlanul mulatságos francia komédiát mulatta 
be. A francia társszerzők komédiája egyike a legötle
tesebbeknek és legkaengtatóbbaknak, amelyet ezen a 
téren olyan sűrűn termeltek. Két idős ur összeköltözik 
Közös lakásba és megfogadják, hogy nőt nem fogadnak 
a lakásukon. Titokban azonban mindakettöt meglátó* 
gatja a barátnője cs ebből hihetetlenül mulatságos bo
nyodalmak származnak. A két lakótárs szerepét pom
pásan játszották meg Dlnies és Raskovics. Minden sza
vuk nyomán kacagásban tört ki a közönség. Ba
rátnőik szerepében Dragiesné és Dinicstié volt kiváló. 
A barátnők férjeit Lazarcvlcs és Szavics alakították 
olyan groteszk humorral, hogy többször is nyllfszini 
tapsokat kaptak. Nagyszerűen játszott Dusanovics is 
valamint pai tiiernője, Dubiavcsics kisasszony. Elsőran
gú alakifást nyújtott Jovanovics kisasszony a türelmes, 
jóságos gazdasszony szerepében. Jó volt Húrban is, 
ügyes pincér szerepében.

— Dobra kerül az oszijeki Mira cigarettapapirgyár 
'épülete. Oszijekről jelentik: Érdekes árverés lesz a 
legközelebbi napokban Őszijükén. Az annak idején nagy 
port felvert monopolcsalási afférben szereplő Mira ci
garetta papírgyár épülete kerül kalapács alá. Az ár
verést a gyár egyik hitelezőjének, egy zagrebi üveg
gyárnak kérésére rendelték el. A gyárépület kikiáltási 
ára 9,551 dinár.

— Skotus Viator Jugoszláviába érkezett. Ljublja
nából jelentik: Seaton Watson, írói nevén Scotus Via- 
tor, az ismert angol publicista, Jugoszlávia nagy ba
rátja szerda este Ljubljanába érkezett Az újságírók 
nyomban megérkezése után ostrom alá fogták a v i
lághírű publicistát, aki azonban nem volt hajlandó nyi
latkozatot adni jugoszláviai tartózkodásának céljairól. 
Mindössze annyit jelentett ki, hogy öt vagy hat hétig 
marad Jugoszláviában és Jjubljanán kívül Zagrebot és 
Beograd.ot fogja meglátogatni, azonkívül elutazik a 
tcngermellékre és bejárja Sumadiát, valamint Délszer- 
biát is.

— Tizennégy év után érkezett a címzetthez égy
levelezőlap. Pibenikből jelentik: Zamola Róbert sibú- 
niki asztalosnak a napokban egy levelezőlapot kézbe
sített a posta. A levelezőlapot az asztalos egyik roko
na adta fel tizenegy évvel ezelőtt Mosztárban, ahol 
akkor katonai szolgálatot teljesített. Érdekes, hogy a 
lap [eladója már évek óta halott.

— A 1-,árvát nagyiparosok szövetségének nagysza
bású Jubileumi ünnepsége. Zagrebból jelentik Horvát
ország egy ik legrégibb és legtekintélyesebb gazdasági 
testületé, a horvát nagyiparosok szövetsége csütörtö
kön ünnepelte meg fényes keretek között megalakulá
sának huszonötödik évford' lóját. A jubileum alkalmá
ból a szövetség a zagrebi tőzsde dísztermében dísz- 
közgyűlést tartott, amelyen a kormány képviselői és 
a külföldi gyáripari testületek kiküldöttei is résztvettek. 
Vasárnap este az Esplanade-szálló különtermében volt 
több száz terítékes ünnepi bankett, amelyen számos 
leiköszöntő hangzott el.

— Letartóztatták a sztárifutaki végrehajtót. No- 
vfszadról jelenik: A noviszadi járási tőszolgabiró uta
sítására a sztárifutaki csendőrség csütörtökön délelőtt 
letartóztatta Ruszinov Koszta sztárifutaki községi vég
rehajtót. Dr. Popovics Lázár noviszadi főszolgabíró a 
napokban hivatalvizsgálatot tartott a szlarifutakl köz
ségházán és megállapította, hogy a községi végrehajtó 
által beszedett pénzből 18,272 dinár hiányzik. A vég
rehajtó beismerte, lingy ő használta fel a pénzt, de 
huszonnégy óra haladékot kért a visszafizetésre. Mint
hogy a végrehajtó ígéretét nem tartotta be, a fösZól- 
gabiró elrendelte letartóztatását.

— I.etarfózlatfák a noviszadi »lilmstudió« főren
dezőjét. Noviszadról .ijelentik: Megírtuk, hogy a no
viszadi törvényszék május 22-re tűzte ki Lédics Fe
rencnek, a noviszadi »filmstúdió» főrendezőjének csa
lási és sikkasztási ügyében a főtárgyatást. Lédics — 
mint ismeretes — »Hogy szeretnek a vajdasági nők« 
címmel Allitólag egy filmet akart előállítani, amelyhez 
noviszadi szereplőket keresett, de csak olyanokat al
kalmazott, akik négytöl-tizezer dinárig terjedő össze- 
geket fizettek neki. Lédics a pénzeket felvetto, azután 
megszökött és a fötárgyaláson sem jelent meg. Elren
delték országos körözését és letartóztatása esetére 
vizsgálati fogságba való helyezését. Lédicset, aki már 
napok óta Noviszadon tartózkodott, a rendőrség a kö- 
rözőlcvél alapján most letartóztatta és átadta az 
ügyészségnek.

— Befacrkván elfogták a vrsaci Viktorija futball- 
kluh betörőit. Belacrkváról jelentik: A napokban vak
merő betörés történt a vrsaci Viktória futballklub fut
ballszakosztályának helyiségében, honnan a tette» 
húsz pár futballcipöt, tiz darab sportnadrágot, egy 
futball labdát és több sportcikket ellopott, úgyhogy a

játékosok cipő nélkül maradtak. A belacrkvai rend
őrség szerdán letartóztatott egy fiatalembert, aki 
Pantovics Mihajlónak nevezte magát és azt állította, 
hogy a Kolosszeum nevű vándorcirkusz tagja. A rend
őrség érdeklődött a Belacrkván tartózkodó cirkusz 
igazgatóságánál, ahol kijelentették, hogy Pantovicsot

SPORT
Jelacsics biró (Oszijek) vezeti a vasárnapi 

Jugoszlávia— Szánd mérkőzést 
Mindkét csapat erősen készül a küzdelemre

Az érdeklődés napról-napra növekszik az orszá
gos bajnokság meginduló küzdelmei iránt. A selejtező 
mérkőzések első fordulójában — mint ismeretes — 
Szubotica bajnoka, a SzAND a beogradi Jugoszláviját 
kapta ellenfeléül, amellyel először Szuboticán hozta 
össze a sorsolás.

A vasárnapi mérkőzés a SzAND-fa nézve kiilö 
nős fontosságú, mert a hazai pályán van legtöbb esé
lye arra, hogy nagynevű ellenfelét megadásra kész
tesse, a Jugoszlávia viszont otthonában készül meg
verni a SzAND-ot. Kétségtelen, hogy a Jugoszlávia— 
SzAND vasárnapi találkozása egyike lesz a legheve
sebb és legérdekesebb küzdelmeknek, amit Szuboticán 
lejátszottak. Mindkét csapat teljes tudatában van a 
mérkőzés nagy fontosságának és a rendelkezésére 
álló legjobb együttesét igyekszik harcba küldeni.

A Jugoszlávia a Csütörtöki ünnepnapot Zéróim
ban töltötte, ahol a ZASK elleni mérkőzésen állapítják 
meg a vasárnapi összeállítást. A SzAND csütörtökön 
valamennyi számhajöhető játékosával tréninget tartott 
és az itt látottak alapján a vezetőség a Jugoszlávia 
ellen az alábbi együttest jelölte ki:

Ambrus — Held, Belószlln — Kopilovics. Welsz, 
Ördög — Inotay, Kiklcs, Kovács, Horváth, Gabrics.

A palicsi tenniszklub jutott be az országos 
bajnokság elődöntőjébe 

Palics—Odzsaci 5 :4
Csütörtökön játszották !e Palicson a palicsi ten

niszklub és az ódzsacli tenniszklub csapatai közölt az 
otszágos tenniszbajnokság vajdasági zónájának döntő 
mérkőzését. A meccset nehéz küzdelem után Palics 
nyerte 5:4 arányhan.

Részletes eredmények:
Scliríger L ili — Paupert Hilda 6:3, 6:4.

NOVISZAD:

B.S.K.— Vojvodina 8:1 (4:1)
A mérkőzés a BSK nyomasztó fölényével indult és 

a beogradi csapat végig teljes fölénnyel játszott, úgy
hogy a Vojvodina egész csapata szinte az egész mér
kőzés során védelembe vonult. Az első gólt már a har
madik percben lőtté Markovics a BSK contere. A ha 
tedik percben félbe kellett szakítani a játékot, mert 
óriási felhőszakadás zudult a városra és mintegy tizen
öt percnyi szünet után kezdték újból a játékot, teljesen 
felázott pályán, úgyhogy inkább vlzipolóhoz, mint fut
ballhoz hasonlított a játék. A nagyobb technikájú heo- 
gradíak mindamellett megőrizték nyomasztó fölényüket 
és a Itarminadik perctől kezdve egymásután lőtték a 
gólokat. A harmincadik percben hendsz miatt tizen
egyest ítélt a biró a Vojvodina ellen, amelyet Marko
vics értékesített. A 37. percben Marjanovics lőtt gólt, 
a negyvenedik percben pedig Orgarov a Vojvodina 
egyetlen gólját rúgta. A negyvennegyedik percben is
mét Markovics négyre szaporította a gólok számát.

A második félidőre szünet nélkül álltak fel a csa
patok és Marjanovics már az első percben gólt lőtt. 
A tizedik percben Markovics a hatodik gólt rúgta, maid 
a tizenhatodik percben tizenegyest ítélt a biró a BSK 
ellen, de a Vojvodina Markovicsa nem tudta értékesí
teni. A huszadik percben Marjanovics, a huszonnegye
dik percben Markovics rúgtak gólt, egy gólt a bíró 
offsied elmén nem adott meg. Az utolsó percekben a 
teljesen védelembe vonult Vojvodina elleni ostrom nem 
vezetett újabb eredményre.

SZUBOTICA:
TANK—Villanytelep kombinált 2:1 (0:1). (Tréning 

mérkőzés). A TANK-ból lók voltak Macskáski, Lukács 
és 1 lkvlekl, míg a Villany telepből GabriCs, Pukec. Sza
bó. Kohn és Balázs. Kopilovics László jó biró volt.

Radntcskl-ZsAK, I. b. 2:0 (1:0). A Radnicski meg
érdemelten győzött

nem i merik. A csendőrségen vallatóra fogták a gya
núsan viselkedő fiatalembert, aki a keresztkérdések 
súlya alatt megtört és bevallotta, hogy ő követte el 
a vrsaci Viktoria helyiségében a betörést és megmu
tatta a csendőröknek, hogy hol ásta el az ellopott 
tárgyakat

A szövetség részéről minden intézkedés megtör-' 
tént már az országos bajnokság első etappejára. A 
birótcstiilet szerdán kijelölte a mérkőzések biráit. A 
szuboticai mérkőzés vezetésére az oszijeki Jclasics 
Adolfot, az oszijeki Szlávija egykori tehetséges bal- 
szélsőjét delegálták. Jelasics bírói képességei Szulx> 
ticán még ismeretlenek. Az 1926 -27-?« országos baj
nokság során öccse, Jelasics Sztipán vezette általános 
megelégedésre a SzASK—SzAND mérkőzést. Jelasics 
Sztipánt ezalkalomnial bátyja helyetteséül jelölték kf 
a Jugoszlávia—SzAND mérkőzésre. A JNS-t Mikuli- 
sics, a szövetség tanácstagja fogja képviselni a vasár
napi mérkőzésen.

A junius 2-iki elsöforduló cgyébb mérkőzéseit a 
következő Ívrák vezetik: BSK—Pobeda (Szkopije) 
Joksics, helyettese Rnzslcs (mindkettő beogTadl), Pri
mőrje— Qradjanszkl Rosenfeld (Zagrebi), HASK—Haj
dúk (Oszljek) Derzsal (szpliti) és Hajdúk (Szpiit)— 
Szlávija (Szarajevó) Egri (zagrebi).

A Jugoszlávia—SzAND mérkőzés iránt megnyil
vánuló nagy érdeklődésre való tekintettel az alszövet- 
ség lépéseket tett a JNS-nél, hogy a jegyeket elővé
telben is árusíthassák, ami csak úgy lesz lehetséges, 
ha a szövetség jegyei idejében megérkeznek Szubo- 

I ticára. • i

Schellenz—dr. Érti 10:8, 6:4.
Bilek—Kramer 6:4, 6:3.
Matheisz Lenke—Kiss Panni 6:1, 6:4.
Kiss J.—dr. Mamuzsics 6:3, 6:2.
Schreger, Kis—Paupert, Matheisz 6:1, 8:6.
Bilck, Lesmclszter—Kiss, Kramer 5:7, 6:2, 8:6. 
Fiamat!—Csernnjarov 6:2, 6:3.
Cscrnojarov, Schellenz—Flaman, Érti 6:4, 5:7, 6:4.

Szombori Sport—Szuboticai 
Sport 3:1 (2:1)

Barátságos mérkőzés. B iró: Vukovics. Gyenge 
érdeklődés mellett játszott vasárnap barátságos mér
kőzést a két Sport csapata. A nyújtott teljesítmény 
erősen közepes nívón mozgott és csak a mérkőzés el
ső félidejében volt változatos a küzdelem, amig a 
szombori csapat ki nem fáradt és élénkséget v itt a 
játékba. A második félidőben a lendület teljes ellany- 
liulásával kiütközött a csapatok készületlcnsége.

A szombori Sport egy év óta nem látott együtte
se megtartotta jól ismert kvalitásait: lendületét és át
törő képességét, üsszjáték és technika tekintetében 
azonban semmi ttját sem produkált. A Játékosok is 
nagyrészt a régiek. U j ember a csapatban Szabd, akit 
jól ismer a szuboticai közönség. Az öreg rutinler a 
centerposzton kitünően Irányit és lövökepességét sem 
vesztette el. Általában a csatársor a csapat legegysé- 
gesebb része és egyben a legeredményesebb is. Mel
lette Kálcs és Stlniosz tűnt ki a támadásokban. Halt- 
sora szürke, de fáradhatatlan, mig védelmében Drlja- 
csin tűnt ki.

A szuboticai Sport egészen gyenge formát muta
tott és a csapat egyetlen egészséges része a véde
lem volt. Csatársora rendszertelenül játszott és emel
lett határozatlan volt, míg a halfsort megbénította Mé
száros ccnterhalf rossz játéka.

A vezető gólt a szuboticai Sport érte el a 4. perc
ben Csete beadásából Denegri révén. A szombori csa
pat csak a 10. percben kapott lábra, ettől kezdve azon- 
bán állandóan veszélyes volt. A 16. percben Szabó re
mek góllal egyenlített és a 43. percben Kálcs pompás 
beadásából Sifniosz a vezetést is megszerezte.

A második félidőben mindkét csapat visszaeseti 
és a játék teljesen cllanyhult. A 15. percben Sifniosz 
kitört és a harmadik gólt lőtte, maid a szuboticai 
Sport támadott, de a csatárok néhány kapufalövésen 
kívül nem tudtak eredményt elérni.
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Rasporcd prcvenslvcnih ulakmica SNP-a na dán
2. juna 1929. god. u Subotici.

IsiraliSte Jug. All. Druilvo »Backa. 
s II. Razrcd.

Prepodne ti 8 satl Radnlckl S. K.—S. K. Hakoah.
Prcpodne u 5410 sati Poslanskl S. K.—Bun/c- 

vaclti S. K.
Ulavni sportski nadzornik na igraliátu je g. So- 

nenberg Zoltán öl. P. O.-a
Ulavni Blagajnik g. Brajkovió Sreten, blagajnik 

SNP-a. Ulaznc cenc Din. 3 i 5.
Udcstvujuci klubovi imaju izaslati i to: Svaki klub 

ipo 2—2 ölana koji éc vrsiti duZnost redatelja i po
1—1 ölana, koji cc vrSiti blagajnika, koji se imaju pri- 
javiti i staviti na raspolaganje gl. sportskom nadzor- 
niku odnosno blagajniku prepodne u 548 sati, na igra- 
ÜStu.

übraőunavanje prilioda posle utakmice i sve osta- 
la ima se vrsiti po pravilniku izdatnm po Upr. odboru 
odnosno zokljucku gl Vanrcdne SkupStine ovog pod- 
saveza za odigravanje prv. utakmica.

IgraliSte, svlaöionice i sediSte Uprava igraliSta 
duzno je staviti na raspolozenje gl. priredjivaőu, kako 
je to odredjeno u gore spomenutom pravilniku.

Lopte za utakmice ima dati Uprava igraliSta tíz 
nagradu, predvidjcnu u gnrc citiranom pravilniku.

Subotica, dne 27. maja 1929. god.
Skcndcrnvií (icza s r. 

tajnik II.
■' *

ZAPISNIK.
Sastavljen dne 17. maja 1929. god. u Subotici na 

sednici Uprav. Odbora subotiökog nogometnog pod- 
saveza JNS-a.

Prisutni: Djordjevic Jovan predsednik, Gregorié 
Franjo podpredsednik I. Milodanovió Martin podpred- 
sednik II, Segedinski Nestor sekretar I, Skenderovic 
Sekretär II, Zmak Matko, Reister Karlo, Kraus Miiiajio, 
Braun Ladislav, Lampman Franjo, Nadj Dezider, Ní- 
kclié Petar i Dr. Singer Adolf.

Odsutni: Brajkovc Sreten blagajnik. Santo Andor, 
Nácin Koloman, Pr. Pecarski Branko, Milovajtcev Ilija.

1. Citanje zapisnika od 9. maja 1929.
Upr. odbor ttakon öitanja ovcrovljuje.
2. Brzojav St. KanjiSkog AC-a u komu moii doz- 

volu za prij. utakmicu sa S. Bee. Teslom dana 1. V. 
1929.

U. O. utakmicu dozvoljava.
3. Referat tajnik I. u rezultatu medjugradske utak

mice Beograd—Subotica, koja utakmica je odigrana 
dne 12. V. t. g. u Beogradu.

U. O. reícrat zajedno sa obracunom uzima do 
znanje.

4. Dopis Scncanskog AC-a ti predmetít dozvoie 
prij. utakmice sa Stth. E. Centralom dana ,2. V. 929.

U. O. utakmicu dozvoljava.
5. Prijava Bunjevaökog S. K.-a profiv sav. sudije 

g. Kraus Mihajla.
U. O. prijavu BSK-a od 8. V. t. g. odbija kao 

neumcsnu.
Ujodno se upozorava BSK — da—■ u koliko se 

nebi drZao strogo obavezama prcdvidjetiim u pravili- 
nta — kaznit ée se najstroZije.

O gornjem so izvestava prijavitcij BSK putem sluzb. 
glasila ovog podsaveza znanja i ravnanja radi.

6. Dopis Cantavirskog AC-a u predinetu dozv. prij. 
utakmice protiv Sttb. Sporta dne 12. V. t. g.

U. O. utakmicu dozvoljava.
7. Brzojav ,INS-a u komu saopstava polazak Hor- 

vat-a i Belesbn-a za Pariz.
U. O. uzima do znanja.
8. Dopis OJüackog S. K.-a predmetu dozvoie prij. 

utakmice protiv Somb. Q. D. 20. V. t. g.
U. O. utakmicu dozvoljava.
9. Dopis Griesbach i Kraus-a od 9. V. t. g. u komu 

prilaZe dve Stampane sitimke izradjenih sportskih i 
druStvenih znakova.

U. O. uzima na znanje.
10. Don's Mcdjuklubskog Odbora u komu prilaife 

•zapisník sa svoje setlnice odrzane 7. maja.
U. O. uzima do znanja.
11. Dopis JNS-a br. 403/928 929. od 8. maja ti ko- 

mti sapstava, da je pozvao ONP-a radi naloga S. K. 
Bajduku, Osijck, da ima roku od 8 dana podmiriti 
svoje dngovanje JAD Baökoj.

U. O. uzima do znanja.
12. Dopis Sonóanskog S. K. (Sonta) u komu tra íi 

uputstvo radi osnivanja.
U. 0. upucuje I. sekretara. da u ovom predmetu 

odgovori spomenutom klubu.
13. Brzojav Jugofotbal-a u komu saopStava, da jc 

Morvát (Sand) postavljen u drí. team protivu Fran- 
cuskc.

U. O. uzima do znanja i upuóuje I. sekretara, da 
j  tonru izvcstl SAND.

Ujctino se upuóuje blagajnik, da. da preddujnti 
Igraöti Morváin Din. 1090.— na iine putnili troSkova 
i troSkova okn viziranja pasosa s, tim, da pomenuti 
igraö po povratku ima obraöunati sa svotom.

14. Mólba igraca Karla Sclmtza (pnd verificira- 
njem za St: Bee. Soko) u kojoj moii nastup.

U. 0. molbu odbija, poSto spnmcnuti igraö joS nije 
verificiran za St. Bee.

15. Dopis Somborskog 2AK-a n komu moii nastup 
kaZnienom igraöti Strukliöu protivu 2AK-a Marikor.

U. O. zabranjuje nastup, poSto se kaánjenlm igra- 
íima moZ.c dozvoliti nastup samo na intemacionalnim 
utakmlcama.

16. Dopis S. K. Hakoah-a od 13. maja t  g. u komu 
ndovoljava traZnjcin ovog Upr. odb. u vezl iídanja
Igraöa Vilima Berger-a.

U. O. uzima do znanja, te skida suspenziju sa S. K. 
Hakoah.

Kaznu od Din. 500 Ima u platiti u roku od 14 dana, 
a u koliko nebi uplatio upucuje se blagajnik ovog pod
saveza, da odbije ovti kaznu od öistog prihoda prv. 
utakmice od prlpadajuőeg dela za S. K. Hakoah.

17. Dopis Topolskog S. K.-a u predmetu dozvoie 
prij. utakmice sa PoStanskitn S. K. dne 20. V. t. g.

U. ü. utakmicu dozvoljava.
18. Prijava Bunjevacgok S. K.-a protivu Uprave 

igraliSte Sport—2AK zbog neudovoljenja odredtama 
ovoga podsaveza za odigravanje prv. utakmica.

U. O. nakon sprovedene istrage ti vezi prijave 
BSK-a protivu Sub. Sporta od 28. aprila t. g. donosi 
sledcöu odluku:

Odbija se prijava BSK-a protivu Sub. Sporta.
Ujedno se kaznjava sub. Sport sa 50 Din. novéane 

kazne po §. 52. K. P. JNS-a.

Razlozi:
Prijava BSK-a morala se odbiti. jer nije dokazano. 

U ovakvim sluöajevima imao se BSK Z-aliti odredjenom 
sportskom nadzorniku ovog podsaveza, koji bl podneo 
referat. pa bi Upr. tek nakon tóga referata ntogao smat- 
rati prijavu opravdanom.

Subotiőki Sport se kaínjava po §. 52. Kazn. Prav. 
iz razloga, Sto nije blagovremeno udovoljio pozlvu 
Posl. odbora od 2. maja t. g. nego se odazvao tek na 
pozlv Upr. odbora od 9. maja t. g.

Novöanu kaznu od Din. 50 ima Suboticki Sport 
uplatiti u roku od 14 dana.

0  gornjoj odluci se izvestavaju svi zainteresovani 
putem sluzb. glasila ovog podsaveza, znanja i ravnanja 
radi.

18. Prijava Cantavirskog AC-a protiv Topolskog 
S. C.-a u stvari navodnog podmccivanja.

U. O. vezi prijave Cantarvirskog AC-a protivu To- 
pelskog SC-a radi nadovnog podmeóivanja, donosi 
sledcce résén je:

Radi nastavljanja istrage u smtsiu podnete prijave, 
poz.iva se Cantavirski AC i Topolskl SC, de radi omo- 
guícnja presluSanJa ponudjenllt svedoka. prédáimé ti 
kasu podsaveza i to: Cantavirski AC Din. 50, a To- 
polski SC Din. 250 na Íme svedoöanske nagrade, ii 
roku od 8 dana. U koliko spomenuti klubovi nebi doz- 
naöili trazenn svotu ti odredjenom roku, Upr. odbor ce 
smatrati cco predmet nedokazanim i obustavit ce dalj- 
nji postupak.

Svi zainteresovani se izvcStavaju o gornjem re- 
senju putem sluzb. glasila ovog podsaveza.

19. Dopis V fC -a u predmetu dozvoie p r i l. , utakr 
mice sa JAD Baőkom dne 19. maja t. g.

U. Cl. utakmicu dozvoljava.
20. Dopis Bunjevaökog S. K. od 12. maja u komu Sfj 

ía ll, da nedoblja redovno sluj.h. glasllo.
U. O. nakon sasluSanla I. sekretara — koji saop

stava, da je véé upucem dopis Urednistvu lista, da 
klubovi ncdobijaju redovno slujtb. glasilo.

Upr. odbor na osnovu ovog referata skida predmet 
sa dnevnoga reda.

U vezi öve prijave BSK-a upr. odbor ovim putem 
poziva sve klubova, de saopSte — ti koliko nelobijalu 
redovno slnSb. glasilo — svoju taőnu adresu, komu se 
ima slati sluíb. glasilo. Öve pxlatke imaju klubovi 
dostavlti izravno UredniStvu s'tizli. glasila, jer se i 
otuda desava, do klubovi ncdobijaju redovno sluzb. 
glasilo, poSto ga prímáin ma koji iuiikcioiiari kínba, 
a ne sekretar, koji dobija celu poStu.

21. Dopis Scncanskog AC-a u komu il.'oli dozvolti
za pregoveranja sa stranim klubom u eiljihzakljuöe« 
nia internac. utakmica. '

U. O. pregovore dozvoljava.
22. Dopis Sencanskog Radniőkog u komu saop

stava, de je S. K. Tisa, N. Kaniza, isplatila svoje du- 
govanje od Din. 255.

U. O. uzima na znanje i ohustavlja dalinji postu
pak protiv S. K. Tisa. N. Kaniza.

23. Dopis St. KanjiSkoj AC-a u predmetu dozvoie 
prij. utakmica dne 19. i 20. V. t. g. sa S. K. PoStarlma, 
Subotica. i S. K. Radniőki, Senta.

U. O. utakmicu dozvoljava. y
24. Brzojav S. K. Dulclsa, N. Vrbas u predmetu 

dozvoie nastupa Mirku Cérnái (SMTC) protivu S. K- 
Radniőkog, N. baci.

U. O. nastup zabranjuje, poSto spomenuti igraö u: 
opSte nije niti podveriflkacljom za S. K. Dulcis.

25. Dopis ND Soko. St. Beőej ti predmetu dozvoie 
prij. utakmice sa S. K. Obiiiőem V. Beőkerek dne
19. maja t. g.

U. O. utakmicu dozvoljava.
26. Brzojav VSC-a u predmetu dozvoie nastupa 

igraőu Kovaő-u i Veiman.
U. O. dozvoljava nastup protiv SwäbiSe. V. Beő

kerek, dók nastup igraőu Kováén zabranjuje dne 5. 
maja. poSto mu kaz.na istiőe dne 6. V.

27. Dopis ND Soko, St. Beőej u predmetu dozvoie 
prij. utakmice se S. K. Juda Makabi, N. Sad dne
20. maja t. g.

U. O. utakmicu dozvoljava. ' *
(Nastaviée se.)

rom mix, n politikr
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Anglia sorsdöntő órák előtt á l l . . .
Sorsát ezúttal a nők fogják eldönteni A nők. akik 

amióta a világ fennáll láthatatlanul eddig is benne vol
tak minden társadalmi és politikai akcióban. Most azon
ban jogot nyertek és nyíltan a küzdőtérre léptek .A 
háttér tónusából, az események és sorsdöntő csatáro
zások passzív szemlélődéséből kilépett nő tij lehetősé
gek beláthatatlan perspektíváját nyitotta meg az angol 
parlcmcntárizmus történetében. Az eddig másodrendű 
szerepekre ítélt nő elsőrendű politikai tényezővé avan
zsált. A szavazati jogot nyert nők óriási tömegei uj meg- 
szervczctlen, kiszámíthatatlan és kifürkészhetetlen, de 
friss és eleven energiákat, uj szilieket, szokásokat és 
jelszavakat dobtak bele abba a gigantikus választási 
küzdelembe, amelynek utolsó felvonása már a vége 
felé közeledik. Uj és ismeretlen mentalitású tömeggel 
a nők tömegével kell a pártoknak számolniok. Fs ennek 
az uj nyers politikai tényezőnek senki setn ismeri az 
intern világát, hovatartozandóságát és erejét. Mérege
tik őket a politikai fajsulymérleg érzékeny serpenyői
ben, találgatják értékét és jelentőségét és, ami a leg
érdekesebb a komolyságát.

Nem veszik túlságosan komolyan, pedig . . .
Most ők fogják eldönteni a birodalomkoiosszus 

sorsát és ők szabják meg a világpolitika jövőjének Ht
jait. Sok ezren vanak a politika novíciái, sok ezer sza
vazat, sok ezer kérdőjel. Fs minden párt heroikus küz
delmet folytat, hogy a maga javára szerezze meg ezt 
az uj, friss erős tömeget. Az előjelek szerint a siker a 
Labour Party-é lesz, amely már régen megszervezte 
és régen politikai küzdőtérre szólította a nőket, akiket 
egyenjogtu,ak tekintett nemcsak a munkában, hanem a 
jogok aszaiánál is.

Mégis, a bizonytalanság kínzó érzése fogja cl a 
női voksokra aspiráló pártok vezetőit. Elég komoly-c, 
elég öntudatos-e már a nő arra. hogy beleszóljon a 
kormányzás ügyeibe? Vájjon intrazigenciája eszméi és 
politikai felfogása mellett nem fog-e csorbát szenvedni 
a harcok szemfényvesztő mesterkedései közben. Sokan, 
az angol választók és a mindenkori választások ko
molyságát, csorbithatatlan tisztaságát, emelkedettsé
gét féltik. Tudni kell ugyanis, hogy a világ legjóza
nabb, legracionálisabb és legprakikusabb választója az 
angol. Objektiv megfontolás és tántoríthatatlan Ilit bás
tyázzák körül horizontját és ez a nemes, színe előkelő 
magatartása a politikai eszmék viharos hullámverésé
vel szemben, adnak irányító szerepet az angol polgár
ságnak a világpolitikai eszmék térhódításának küzdő
terén. Emlékezni kell arra. hogy amikor a Labour 
Party 1923-ban kormánvra került és tíz hónapig a műn-

HŐK
káspárt Irányította a tvilág legnagyobb birodalmának 
sotsát, a szocializmus fáradtan és defektusokkal műkö
dő motorja uj eleven kattogással kezdett zakatolni min. 
deniitt a világon.

Most a romantika újból szerepet kapott a tárgyi
lagos angol politikában. Az ipswichi kerületben, mint 
olvassuk, gyengén állt a konzervatív jelölt a munkás
párt jelöltjével szemben, viszont a kerületnek 23.000 női 
szavazója van. A konzervativeknek mentő ötlete tá
madt. A munkáspárt és a liberálispárt nős jelöltjeivel 
szemben Sir Jolin (juiizonit egy rendkívül elegáns, ió- 
megjclcnésü csinos és, ami fontos nőtlen úriembert lép
tette fel a kerületben.

Az egész manőver a női választók gyengéje eilen 
irányult. (Es az ellenpártoknak el kellett ismcrniök, 
hogy sikerrel). Sir John leutazott a kerületébe csuda
mód elegánsan és megkezdte a női szivek megagitálá- 
sát. Kedves szellemes fiú, jó  parti és a szava kábító 
méz a szívnek. Sir Jolin bizonyosan szívesen látogatta 
a lányosházakat, kerületének minden borbélyánál meg- 
berctválkozott, minden vendéglősnél megivott egy po
hár sört és, mint az újságíróknak kijelentette, kerüle
tében minden csinos lányt megcsókolt.

Ez kissé valószínűtlen, de ezek a körülmények 
együttvéve a siker elmaradhatatlan szurrogátumait al
kotják a választók előtt. Működésével Sir Jolin hama
rosan megszerezte a nők szimpátiáját. Rajonganak ér
te. dolgoznak érte, civakodnak érte — a nők. A kép- 
vieslőjelölt ur pedig újabb és újabb irányban veti ki 
liálióját. Olyan uj és a politikai harcokban ismeretien 
ftgyeverckkel harcol a voksokert, aminek nem tudnak 
cllcntállant az egyenjogúság mámorában könyökig dus- 
lalkodó lányok és asszonyok. Sir John az arbiter ele- 
gantiarum minden eszközét igénybe veszi, hogy le
győzze a politikai meggyőződés és álhatatosság de
rengő tényét és a konzervatívok táborának hódítsa meg 
az asszonyok voksait. Es a nők a politikában sem ra
gaszkodók, Sir Johnnal szemben szögre akasztják po
litikai meggyőződésüket és a szív hamis ketyegésére 
hallgatnak. A fiatalember hallatlanul népszerű lett a 
kerületében. Titokban az összes lányos mamák abban 
reménykednek — ó bájos romantika — hogy a kép
viselő ur a kerület lányai közül éppen az ö drága cse
metéjüket vezeti az. oltárhoz.

fis Sir Jolin mégsem fog győzni! Sokkal nagyobb 
esélyei vannak a munkáspárt jelöltjének, aki ugyan 
nős, de ezzel szemben a megtévesztésig hasonlít lo m  
Mixte.

Tom Mix pedig mindenkinél népszerűbb Aibionban
• (sz. e.)
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megelégedettséggel 
jól beszélek már

Ezen az éjszakán nagy 
konstatáltam, hegy egészen 
oroszul.

Az uccán a hideg szél rövidesen kiverte sze
memből az elmúlt éjszaka szép álmát. A nagy 
tereken barikádokat emelt a városi polgárőrség. 
Az uccukon a felszedett kövezetekből lövészár
kokat rögtönöztek a védők. Hogy jutok én visz- 
sza a lágerbe?

Szerencséimé egy kis csapat hadifoglyot 
vezettek el mellettem...

Valamennyinek ásó ás csákány volt a kezé
ben. Hozzájuk csatlakoztam. Az egyik öreg ha
difogoly kezéből • kivettem a csákányt és a vál- 
iamra vettem. Megtudtam, hogy egész éjiéi lö
vészárkokat ástak és most viszik vissza őket a 
lágerbe.

A fogolytranszportnak utat nyitottak az uc- 
cákon ácsorgó polgárőrök. Egy óráig tartó gya
loglás után »haza« érkeztem. A kapukat nyitva 
találtuk. Sehol egy őr. Fogoly társaim a vízto
rony erkélyéről és a barakek tetejéről bámul
tak Moszkva felé. ahol ujatb erővel indult meg 
az ágyúzás.

Morvát még nem érkezett vissza, az ágya 
érintetlen volt, A lágerben ünnepélyes csend ho
nolt. A hadifoglyok csoportokba verődve tárgyal
ták az eseményeket.

Az őrök a szobájukban horkoltak.

TIZENHARMADIK FEJEZET.
Hat napig tartó szakadatlan ágyuliarc és el

keseredett kézitusa után november közepén 
Moszkva is vörös kézre került. Éjjel-nappal dör- 
gött az ágyú. hatalmas gránátok robbantak szét 
a Kreml ősrégi tornyain, gömbölyű tcmplomku- 
poláin. A kadettek és a fehér gárdisták elkese
redetten harcoltak a Kreml várfalai mellett, de ai 
túlnyomó erő előtt végül is kapituláltak.

És mindezt mi »páholyból«, a láger víztor
nyáról néztük végig, akárcsak a fronton a vezér
kari tisztek. Nem tudtuk'flíf váT’Wnk. Mff ftt>z-» 
nak a vörösek? Titokban örültünk a változásnak. 
Abban reménykedtünk, hogy az uj rezsim alatt 
már, úgyse fordulhat rosszabbra sorsunk.

Kózsuhovó szegényei nagy lelkesedéssel fo
gadták a vörösöket.

Néhány vöröskokárdás katona bejött a lá
gerba. Ez volt a megszólításuk: továris, eivtárs. 
Nagy beszédet mondott a sztarsi, aztán sarkon! 
fordult és elment.

Pár hetes volt már a moszkvai vörös ura-, 
lom, de bizony, keveset törődték velünk a tova-i 
risok. A vörös gárda úgyszólván ellenállás nél
kül foglalta el az északi vasútvonal mellett Vjat- 
kát és Permet, délfelé Tulát, Kazánt és Számá
rát.

A láger élelmezése egyre rosszabb lett. Az 
élelmiszer üzletek legnagyobb része be volt zár-i 
va úgy, hogy még cári pénzért se vásárolhattunk.
A lakosság a kis számolócédula Kerenszky pén
zekkel szemben bizalmatlan volt.

A láger létszáma is egyre nőtt. Mind több és 
több lerongyolódott hadifogoly sodródott a lá
gerbe. miután kiint elvesztették állandó munka
helyeiket. De lágerbe szöktek azok a plenik is, a 
kik a városban és a környező falvakban rossz 
fát tettek a tűzre. A létszám szaporodásával 
egyenes arányban romlott az élelmezés is.

Hol voltak azok a »jó napok«, amikor még 
kását kaptunk?... Most már kása se volt, csak 
kenyér és kipjatok. '

A novemberi vörös forradalom után leesett 
a hó. Szerencsére még volt egy kevés tartalék 
fűtőanyagunk. A legénység állandóan zúgoló
dott. Munkára nem vitték ki őket és a lágerpa
rancsnok — a régi alezredes — saját szakállára 
újból megszigorította a foglyok őrizetét azon a 
címen, hogy »baj ne érje szegényeket« cs hogy 
el ne keveredjenek valahogy a vörös katonák kö
zött.

A nyomorúság és koplalás újból elviselhetet
lenné vált, különösen sokat szenvedtek az iga
zán becsületes, lerongyolt, kidolgozott, agyon
gyötört, beteg legénységi foglyok.

Itt nincs más hátra: segíteni kell a bajokon, 
így nem mehet tovább. . .  Háromtagú küldöttsé
get állítottunk össze. Rajtam kívül Steinhofer 
doktor és egy Schultz nevű germán doktor vál
lalkozott. Jelentkeztünk az alezredes irodájában.

Az alezredes barátságosan fogadta a küldött
séget. Éppen ebéd utáni csájáját fogyasztotta a 
csészealjból, .ió öreg orosz szokás szerint. A csa

ját a fogai közé rakott cukordarabkán sziircsölte 
át. Bennnünket is megkínált csajával és hosszu- 
toku cigarettával, papiroszival.

Előadtuk a panaszunkat: az élelmezési al
tisztek lopnak. Meglopják a háború nyomorult 
.iáit, a hadifoglyokat. Élelmiszert, kását, zsírt, 
olajat lopnak. A civileknek adják el és a lopott 
pénzén kiüön konyhát vezetnek. Szemtanukra hi
vatkoztunk. Megneveztük a tolvajokat és az or
gazdákat a szomszéd vasutasok személyében. 
Kértük a bajok sürgős orvoslását.

Az alezredes zavartan fogadta a leleplezé
seket, jegyzeteket készített, jegyzőkönyvet vett 
fel, amit alá is Íratott ve'iink. Aztán szívélyesen 
elbeszélgetett vélünk, megkiráit termünket csaja 
val, cukorral és szavát adta, hogy mái' holnap 
rendet.fog teremteni..

Többször ismételte ezeket a szavakat:
— I ’zsasznó! Bez obrázija!
Aztán lekezelt velünk és u.inbb ígéretekkel 

barátságosan elbocsájíótt bennünket.
Diadalmasan mentünk vissza a barakba és 

jelentettük a nagy sikert. Különösen a legénységi 
barakokban volt nagy az öröm. Éltették az alez
redest és előre örültek: hogyan fog a parancsnok 
a tolvajok körmére koppintani.

Aznap este dupla csaját ittunk és még éne
keltünk is mellé.

óz alezredes igazán úriember mód'ára bánt 
velünk, mindent megígért. M'fc<ri'!zhnfnnk benne. 
Talán már holnap zsírral ■kcszifik a k ásá t...

Éjiéi két óra fe'é szuronyos őrök névszerint 
keresték a küldöttség "tagjait de lista szerint 
összeszedték a húsz tagból, álló. medikus-csopor
tot is.

A konvojok nem éppen udvarias hangon kel- 
tegettek sorra az orvosokat és szanitész zászló
sokat. Öltözni!

— Sztáváj! Szkáré. .(. hangzott, a parancs.,.
Álmosan, nehézkesen l^ász.olód'timk kb'az ágyé 

iból és a hideg barakbán öltözködni kezdtünk".
Nem é'íeí'ük az egészet. •
Az ő rtü re lii 'c tlcn iil ordítoztak:
— .Pál gyom! Sztavaj,!
Vegyes érzelmekkel készülődtünk, csoma

goltunk. Mit akarnak ezek velünk? A bumágák- 
ból megtudtuk, hogy átázunk, de hogy hová, azt 
az őrök se tudták. Nem tudtuk mire vélni áz 
egészet.

Igen . . .  igen. Itt a jutalom. Itt a parancs. 
Kórházakba vezényelnek bennünket, hogy dolgoz
zunk. Hisz oly nagy az orvoshiáriy. Mindenütt 
járványok pusztítanak. Tizenötben obv sok orvos 
halt el kiütéses tífuszban.

Steinhofer doktor idegesen szívta mahorkáját
— No fogfuró, most aztán gyerünk a fúró

v a l...  Micsoda prakszisod lesz. Vagyont fogsz 
szerezni, szóltunk oda a fogorvosnak csomagolás 
közben.

Mirdenki örült. Csakhogy végre megszaba- 
dulunl a lágertől... Szabadok leszünk! Tiszta 
dolog: az újjászületés órája ütött. A megváltó 
szabadság! Vöröskereszt kórház... hadifogoly 
kórház... Csakhogy innen kiszabadulunk!

Horvát azon kesergett, hogy még el se bú
csúzhatott imádott nőiétől. Eichler hallgatott. Ne
ki rossz sejtelmei voltak. Kapus szanitész-zászlós 
Zimányit kérte, hogy őt vegye maga mellé se
gédnek a kórházba. Lukács mellem szegődött. 
Szegény fin azon bosszankodott, hogy éppen ak
kor vezényelnek el bennünket Kozsuhövóról, ami
kor úgyszólván napról napra várta hazulról a 
menyasszonya válaszát. Most u.iból mennyi idő 
fog eltelni, amig az uj címét megtudják.

A moszkvai nyugati pályaudvaron egy sze
mélyvonathoz csatolt marhakupéba gyömöszöl
tek bennünket. Ez is emeletes priccsre berende
zett tyepluska volt. Az öregebbek a felső priccsre

Zagrebi nagykereskedő cég
á t v e n n é
jól bevezetett és szállitóképes

malom képviseletét
Ajánlatokat a kiadóhivatal továbbit „Gőzmalom* 

jeligével

a fiatalabbak az alsó deszkákra helyezkedtek el. 
Mire elindult a vonat, kis vaskályhánk csak úgy 
ontotta a meleget. Szenet és fát a mellettünk pö
fékelő mozdonyról vettünk — kölcsönbe.

: i I- *
Már harmadik napja utaztunk a marhakocsi

ban. de még sejtelmünk se volt utazásunk vég 
céljáról. Mindössze csak annyit tudtunk, hogy 
észak-nyugat felé visz bennünket a vonat a vo- 
logdai fővonalon.

Kérdézősködésünkre a sztarsi csak annyit 
mondott:

— Neznaju . . .
És vállat vont.
Úgy látszik mégis Eichlernek volt igaza: eb

ből az utazásból nem látszik ki semmi jó.
Útközben találkoztunk hadifogoly transzpor

tokkal. Az állomásokon elbeszélgettünk. Minden
ki a maga ezredbeliét kereste. Furcsán hangzott 
a csendes orosz állomásokon a kiabálás:

— Hatvanötösök!
— Nyolvanhatosok!
ök se tudták, hogy hová. merre viszik őket. 

Beszéltünk olyan régi hadifoglyokkal, akiket már 
egy hónap óta egyik lágerból a másikba vittek. 
És mindenütt elutasították őket. Egy hónap óta 
utón vpimak.

*
Az éjszakák már nagyon hidegek voltak, 

Szerencsére győztük fűtőanyaggal.
A negyedik éjszakán a kisérő őrök valaho

gyan szamagonkához jutottak és berúgtak. A lo
pott szénnel alaposan befütötték a tyepluska 
vaskályháját.

Éjfél lehetett, amikor irtózatos füst fojtoga
tott. Az utolsó' vagonnak kapcsolt tyepluskánk 
úgyszólván a levegőben úszott és úgy himbáló
zott, díilöngött jobbra, balra, mint viharban a ha
jó. A kocsiban koromsötétség volt. Nagy nehezen 
gyufát gyújtottam; de a vastag füst azonnal el
oltotta a gyufát. Társaim valamennyien mélyen 
aludtak. A hintázás mély álomba ringatta őket.'

Éellármáztam a fiukat:
— Ajtót nyitni! Megfulladunk! — kiáltottam 

torkom szakadtából.
Többen egyszerre ugrottak a hatalmas toló

ajtóhoz, hogy kinyissák. Az ajtó nem engedett.
• Be volt fagyva. Valakinek sikerült gyertyát gyuj- 
| tani. Az őrök mozdulatlanul hevertek a padlón, 
í közülünk is kettő félholtan feküdt a priccsen.

A fejem mellett lévő kis vasablakot feszitget- 
jtem teljes erőmből. A megfulladás,,Készéivé, a ha
lálfélelem hihetetlen erőt adott, ., '

Egy pillanatra újra átyjjj^íit a gondolat 
agyamon:

— Hát mégis el kell pusztulni. . .
A kis szellőztető ablak nem engedett. Lenn a 

fiuk fcszitgették a hatalmas ajtót, fenn a kis be
fagyott ablakkal küzdöttem.

A füst mind jobban fojtogatott, ráült a mel
lemre. Alig tudtam lélegzni. Végső kétségbeesé
semben bakancsom sarkával addig rúgtam az ab
lakot, amig engedett. Jéghideg friss levegő áram
lott be a robogó vagonba. Még csak annyi erőm 
volt, hogy kidugjam a fejemet a friss levegőre. 
Mellettem valaki taszigált és kétségbeesetten tá
togatta a száját az ablak felé. A kis ablaknyilás- 
bán azonban csak egy fej számára volt hely.

Közben társaim valósággal üvöltöttek a két
ségbeeséstől. Az életükért harcoltak. Hátra pillan
tottam . . .  Öklükkel verték, körmükkel kaparták, 
rugdosták az ajtót. Pillantásom az őrök szuro- 
nyos fegyverére esett. Teleszivtam magam friss 
levegővel, ajtóhoz ugrottam és az örök szuro
nyaival nagy nehezen sikerült kifeszitenem tár
saim segítségével a tolóajtót. A kétoldalt beáram
ló hideg levegő csakhamar kivitte a fojtó füstöt. 
Az ajtó peremét szegélyező vastag jégpáncél je
lezte, hogy életveszedelemben forogtunk

Kimerültén másztam vissza fekvőhelyemre, 
betakartam magam a fekete vasutaskabátommal 
és mielőtt elaludtam volna, odaszóltam a mellet
tem kábultan fekvő Eichlernek:

— Eichler! Most kvittek vagyunk...
Undorító dolog. . .  Az ember megmenekül a 

gránáthaláltól és egy száguldó, piszkos, orosz 
tyepluskában fejezze be életét? Eh, ostobaság! 
Most már élni, élni, élni akarok..

Ezen az éjszakán újból éretségiztem. A mate
matika nem ment sehogyse. A professzor megpö
dörte vastag bajuszát, megcsóválta a fejét és éles 
hangon mondta:

— Meg kellett volna ezt tanulni. . .
Mi lesz velem, ha megbukom az érettségin?
Platz Bonifác érettségi elnök ágyúból lőtt 

rám . . .  Világosan hallom az ágyúzást, pedig már 
ébren vagyok . . .

Álmosan ébredtek fel az őrök reggel.
Az éjszakai kalandról mit se tudtak. Dühösen 

káromkodtak, amikor látták, hogy a szuronyok el 
vannak görbülve.

Kivagoniroztak bennünket egy kis állomáson. 
Az állomás homlokzatán ez a rövid kis szó állott:

Búj.
(Folytatása következik.)
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H árom  nap az Aldunán
Junius 2 2 -én  h á ro m  n ap os o lc só  u tazást r e n d e z  a  B ács-  
m egyei N a p ló  o lv a só i szám ára  B eograd ba  é s  a z  A ld u n ára  

B a r c e lo n a i é s  a d ria i k irá n d u lá so k
A Bdcsmegyei Naptó által rendezett párisi kiállí

tás résztvevői Csütörtökön már itthon lesznek. A kirán
dulók a legszebb emlékekkel jönnek haza, nemcsak a 
Parisban szerzett impressziók kitűnők, hanem a rende
zés figyelmessége, ötletcsscge, mindenre kiterjedő gon
dossága is feledhetetlen marad a kirándulás résztvevői 
számára.

Olvasóink Ismételt kérésére junlus folyamán olcsó 
Kirándulást rendezünk. A kirándulás három napos, 
amelyből két napot a Dunán töltenek a kirándulók. 
Maga a dunai kirándulás is rendkívül kellemes s alkal
mat ad arra, hogy a résztvevők csodálatos panorámá
ban gyönyörködjenek. Beogradból kiindulva a hajó 
Pancsevó, Szmederevó, Kovin, Qradiste, Doljni Mila- 
tinvác, Tekija, Orsóvá, Turn Szeverfn, Korbovó, Mila- 
novác, Prahovó mellett Radujevácig megy. Az utasok 
meglátják a Vaskapu-t, a híres Traján utat. A kirán
dulás nagy előnyei, hogy sem útlevél, sem vizűm nem 
szükséges s hogy a kirdndulds rendkívül olcsó. A há
rom napos ut aiig kerül többe, mint amennyibe három 
nap kerül — itthon.

A kirándulás összes költsége Szuboticától—Szubo- 
ticáig 070 dinár s ebben az árban benne van a vasúti 
és hajójegy, még pedig gyorsvonat harmadik osztály, 
hijón első osztály, a hdlóhely a halon két éjjel s első- 
f  Ztályu ellátás a hájón. Beogradból a visszautazás 
í luboticáig személyvonaton második osztályon tör
ténik.

A kirándulás végleges programja s útiterve a kö
vetkező:

ÚTITERV:
1- sö nap. Junlus 22. ind. Szuhóticáról 13.28. Beo

grad érk. 17.35. Beograd ind. hajóval 29.00.
2- ik nap. Junius 23. Radujevac érk. 15.55. Radu- 

leváe ind. 16.20.
3- ik nap. Junius 24. Beograd érk. 21.10. ,
4- ik nap. Junius 25. Beograd ind. 0.35. Szubotiea 

tik . 7.00.

V  TUDNIVALÓK:
Útiköltség személyenként 670 dinár. Ebben benn- 

roglaltatik:
a) gyorsvonat! jegy III. oszt. Szubotiea—Beograd, 

I osztályú hajójegy Beograd—Radujevác és vissza 
Radujevac—Beograd, II. oszt. személyvonati jegy Beo
grad—Szubotiea;

b) hálóhely a halón két éjjel;
c) elsőosztályu ellátás a hajón.
Jelentkezni lehet a Bdcsmegyei Naplónál iunius 

15-ig.
Amennyiben a kirándulásra elegendő Jelentkező 

lesz, gondoskodunk külön vasúti kocsiról.
Akik a kiránduláson részt akarnak venni, azokat 

kérjük, hogy minél előbb jelentkezzenek.
A részvételi dij két részletben is befizethető, még 

bedig 370 dinár junius 1-éig, 300 dinár junius 15-ig.
*

Junius 28-ikán indulnak útra a tizenöt napos bar
celonai kirándulás résztvevői is. Ennek a kirándulás
unk végleges útiterve a következő:

Útiterv:
. .  nap. Junlus 28. Ind. S2uboticáról.
2 nap. Junius 29. Utazás.
3. nap. Junius 30. Érk. Nizzába 12.10. Megszállás s 

a város megtekintése.
4. nap. Julius 1. Nizza. Kirándulás Cannesba és 

ürassebe. Este Montekarlo.
5. nap. Julius 2. Ind. Nizzából 9.18. Érk. Marseillebe 

13.34. Megszállás. A város megtekintése.
6. nap. Julius 3. Marseille. A város folytatólagos 

megtekintése. Ind. Marseilleböl 19.35.
7. nap. Julius 4. Erk. Barcelonába 7.54. Megszállás 

s a város megtekintése.
8. nap. Julius 5. Barcelona. A kiállítás megtekintése.
9. nap. Julius 6. Barcelona. A környék megtekintése.

10. nap. Julius 7. Barcelona ind. 10.00.
11. nap. Julius 8. Genua érk. 14.02. Megszállás után 

a város megtekintése.
12. nap. Julius 9. Genua ind. 6.35. Milano érk. 9.15. A 

város megtekintése után Ind. Milánóból 15.30 s érk. 
Veneziába 20.20. Megszállás.

13. nap. Julius 10. Venezia. A város s nevezetessé
geinek megtekintése.

14. nap. Julius I I .  Venezia Ind. 10.52.
15. nap. Julius 12. Érkezés Szuboticára 11.36.

Tudnivalók:
Útlevél, Minden utas köteles Olaszországra, F— 

eiaországra s Spanyolországra érvényes útlevelet s 
vízumot szerezni. A vízumokat együttesen kedvezmé
nyes áron szerezzük be.

Útiköltség. II. osztályon 9000—  dinár, 111. osztá- 
k ™  7800.— dinár. Ebben az összegben beoioglaltátik:

a) a 11. oszt. illetve III. oszt. gyorsvonat) jegy Szubo- 
tlcától Barcelonáig s vissza; b) teljes és elsőrangú el
látás és pedig az utazás tartama alatt az étkezökocsik- 
ban, egyébként pedig elsőrangú hotelekben; c) az utas s 
podgvászának beszállítása az állomásról a hotelig s 
vissza s végül d) a kirándulások költségei Nizza körül 
s Barcelonában.

Jelentkezéseket elfogad a Bdcsmegyei Napló leg
később 1929. évi junius hó 15-ig. Jelentkezéskor 1000 
dinár előleg fizetendő. A fenmaradt rész legkésőbb ju
nius 20-ig fizetendő. ,

Vezető: Dénes Lajos tanár

Sebessége - 105 kilométer óránként, sót még több. 
Motorja -  hatalmas, hathengeres “Silver Dome”, 
hétcsapágyas, ellensúlyos fotengellyell. Fékjei -  
belső expanziós, hidraulikus, vízmentes, csúscás- 
mentes, érintésre működő fékek. Mily gyönyörű,
amint tovasuhan! Uj, karcsú radiátor, harmonikus 
vonalú karosszéria és sárvédők- szépségük minden 
várakozást felülmúl s új ideált teremt az autó
világban. Nem ez a kocsi kell neked? Nekem 
igen! Nézd meg a Chrysler 65-öt a képviselet 
mintatermében.
Három nagy hathengeres Model. —  Chrysler Imperial, Chrysler 75, 
Chrysler 65. A  négyhengeres Plymouth szintén Chrysler-gyártmány. 
Van minden Modelben és árban Chrysler kocsi.

VEZ .RKÉPVISEbÓ JUGOoZlÁV.A .E - z . -  — . vv. U. Ö..iYl'H, BEOGRAD. KÉt’vTáuLJ: ALBóRT SZILÁK 3, 
D'.PL. ING., t-'OMBOR Chrysler M o to r , D e tr o i t  M ic h ig a n

Amerikai k e n ő o la jo k
Cséplőgép-, cilinder- és motorolajok, vilá
gos francia gyanta, tovotta, csapágyzsir

v e r s e n y e n  k i v t l l l  á r a k o n
KLEIN GÉZA é s  F IA I-ná l

8  U B O T 1 C A 5553

Ez a kirándulás luxus-utazás, amelynek résztvevői 
megtekintik Velencét, Milánói, Genudt, végigmennek 
Frovaueeon s az azurparton, meglátják Nizzái. Mén- 
son-t, Cannes-t, Monteckarlo-t, firasse-t, majd Mar
seille megtekintése után jutnak el Barceloná-ba.

Az elszállásolások mindenütt luxushotelekben tör
ténnek s a Putnik utazási iroda, amely ezt az utazási, 
vezeti, garancia arra, hogy az ellátás mintaszerű le&z

*
Augusztus második felében az Adria-ra rendezünk 

utazást. Tizenöt nap alatt megtekintjük a plitvieai ta
vakat az »ezersziget« csodáit, Fiúmét, Abbáziát, Crkve- 
nicát, ahonnan hajón lemegyünk Dubrovnikig majd 
vonaton Szarajevóig megyünk, megtekintjük Ilidzsét 
s vonaton érkezünk vissza.

A kirándulás végleges programja még nem kész, 
azonban a 15 napos ut, vasúti s hajójeggyel, szállodá
val és teljes ellátással kétezerötszáz dinárnál aligha 
lesz drágább.

A loe, kén  m áj, m észk én lé , zö ldpor  
„ A e r o p la n “ g y n m ö lcsla k a rb o lln eu m , 
c a o n t l i s z t ,  F u t t e r k a lk ,  Sch lem m *  

k v eld e  és egyéb v eg y szerek  
Csak viaaonteladókuak legjutányosabban

K E M I K A L I J A ,  N O V I S A D ,
Sljukina nlica 7
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a  b é l é s  m in d en  b e lső  szarv m e g b e te g ed ése  
e lle n  a  l e g k i v á l ó b b  gyógyhatású  sze r  aG y o m o rb a j,

305 dinár, n volc üveg 245 d inár

FSC*O3~
Ára üvegenk in t *40 dinár, három  üveg 305 dinár, nyolc üveg 245
■■■■■■■■■.■■■■■■■■■H .B..aaoa..aa.a.a® B2«aa..B .5B aa.aaaaa..aaaaaaaaaaaBHBBa BHHBa HB

b l FKA-MOZI
(K ed v ező  Id ő b en  a  k er tb en )

Csütörtöktől vasárnapig
2 ú jd o n sá g ; 2 n agy  a t t r a k c ió !

Iv a n g o ró d l erő d
(V a rs  (1 c i t a d e l la )

Zapo’ska Gabriella híres regénje a lengyel ári z- 
tokrácin l őréből. Sze elem é; kémkedés Cilii je

P u sk a  é s  k o rb á cs
A nevadai kow oy-kirá y. ZAN G EY b inutatko- 

zása. 6 fe.von .soá ujdon-ag 
Előadáíok kezdete 4, 6 és 9 ó a'ter

[apróhirdetések
■" ApríhirdMZ. <•« o i  I dió*. rut.rtwHQ.4. «tan» 'r

keUner»»«, számit Le^kusbt »próhírdotéj ira W «»•
Cuk Wbilyeviett itU g it lovtJolwt t«»íSWt»d< 

KánUabküUMkfc« .ílo»M > n  «IMUttd*.

4 HP Máv. golyós cséplő 
6 HP Ruston-nragánjáró, 
Gáli láncos 6 HP elevátor 
eladó, külön is. Eering gé
pész Jaáa 'Pomic. 5822

L E V E L E Z É S
Kovácséi: pád 
telik. Lázár

azonnal leivé- 
Ferenc, Saján.

5821

NYELT-TÉR — —
Opétinsko Poglavarstvo Bucka Topola.

Broj: 5084/929.

O glas
Ovim se nglaSuje od strane OpStinskog Pogla- 

warstva u Baiknj Topoli I. javna oiertalna licitacija 
za liferovanje 18 vagona prvoklasnog, suvog bukovog 
díva, kője nije puStcno vödör,,, seőeno 1928. godine, 
samo cepanice bez okrugljaőa, panjeva i trulc?.a. 
Uslovi za liferaciju mogu se dobit! kod opít. pogia- 
varstva u Baékoj Topoli. Zatvorene oferte sa 100 di- 
nara íaksenom markom treba predati do 15 juna 1929. 
god. Otvaranje ponuda vráiée opSt. poglavarstvo na 
dán 16 juna pre podne u 9 sati.

Baíka Topola, dana 27 maja 1929 god.

-

Cosié, beleillik. 5767 Jerkovié To$o, knez.

E lad ó
íg y  komplett téglagyári berendezés, mely áll égy tég
laprésből fcsigaprés Th. Oroke Merseburg gyártmá
nyú) óránkinti teljesitőkípesség SCO—1000 darab tégla, 
egy revolver-csercpprés, óránkinti teljesítőképessége 
500—700 darab a hozzávaló formákkal, egy te: afelvo
nó szijhajtással és az összes gépekhez való transzmisz- 
sziók és szijtárcsák, 14 drh téglaszállitó olatokocsi 
.700 méter acélvágánnyal 60 cm. nyomtávval. Megte
kinthető és közelebbi felvilágosítással szóigái a városi 
Jódosgyógy fürdő lóügyésze Noviszad. 5755

K e r e s e k
Szombor város központjában levő, 12 ágya', műtő
vel, fürdőszobával és elsöreadü orvosi lakással 
berendezett, 4 éve fennálló tzaialóriura rézére

oőorvos-specialistáf
november l.- i belép ísre

Politzer Manojlo szanatórium, Sombor

A v a jd a s á g ia k  kedvelt t a lá lk o z ó h e ly e
BUDAPESTEN a

■J

VII, B aross-tér 23
a  K e le ti p á ly a u d v a r n á l

T eljesen  ú jon n an  b e r e n d e z e tt)  
k é n y e lm e s  c sa lá d i h áz . 

Központi fiités, hideg-meleg viz.
M é r s é k e l t  p o lg á ri á r a k .
A Bácsmegyel Naplóra való hivatkozással

20% e n g e d m é n y t k a p
T e s t v é r v á l l a l a t

OSTENDE KÁVÉHAZ
T u la jd o n o st  G R O S Z  Ö D Ö N

>WI

KIRAKATÜVEGEK, 
TÜKRÖK UAHAHlÁLTEL
SŐRENDŰ MINŐSÉGBEN 
KAPHATÓK AZ »ALBA« 
TÜKÖRGYÁKNAL NÖVI- 
SAD. 4377
Ki lenne haji ntó esi o -
nsk mondott f.ig ct en úri 
as z nvt anyagi' g támo- 
gn r.i? Tehes című évelő
két .K itartó lesze .“ je li íré 
a l ia lóha ké-em. 5834

Elegáns kész fűzök hambur
gi, drezdai, bécsi, legelső 
íüzőgyárakból minden ter
metre. Mértékszerinti fűző
ket másfél óra alatt készí
tünk. Miderszalón, Veliki- 
becskerek, Aleksandrova üli. 
ca 26. 4333

{FOGLALKOZÁS

Német gyorsirónöt keresek 
magyar és szerb nyelvtu
dással Ajánlatokat a kiadó
ba kérek. 5829

vétel-elapAsJ
Hintő 7% hold .szántóföld 
bu,-rávetessél együtt, az 
apatini hídon túl. Bővebbet 
Szombor,. Fircanina (Ka
lap) ucca 52. 5713
Árvetés. Régi bútorok u m. 
főietek, szekrények, ágyak, 
madracok, függönyök stb 
árverésen a legtöbbet ígé
rőnek 1629. évi junius hó 
9 én (vasárain) reggel 9 
órakor a helyszínen Vas
féle hizlalda, a ma/sai úti 
felüljáró közvetlen közelé
ben el fog adalfti. Érdek
lődni lehet a helyszínen 
vagy dr. Vas Antal ügyvéd 
irodájában. 5483

Ara tógépek, marokrakók, 
szónagyiijfők Heering gyárt
mány raktárról szállítható. 
Barzel vasüzlet, Szubofica

5786

[különféle]
Bzfmoken kél nagy üzlet- 
helyiség a község legfor
galmasabb pontján kiadó. 
Érdeklődök forduljanak — 
Janda cipészhez Bajmok.

5640

Junius 2-án veszi kezdetét, 
a bogujevói régi hirneyes 
Récsárdán az idei fürdősze- 
zón, amikor is nagymeny- 
nyiségü finom halpaprikás 
és sült halat szolgálunk fel. 
alacsony árak mellett. A. 
zenét Lakatos Mihály ci- 
gányprimászenekara szol
gáltatja. A n. é. közönség 
szives látogatását kéri, 
Ádám József, vendéglős.

Háromszcbás lakás mellék
helyiségekkel junius 1-re
kiadó. Bővebbet Hotel Te
réziában. 5502

Ezomboiban 3
lakást bérelnék. 
Szántó Miklós.

4 szobás 
Cim. Pr.

5791

KiHőnbiijáratu uccai búto
rozott szoba kiadó. Petro- 
gradska ul. 5. 5658

Ism ét
le szá llt a k e n y é r  á ra
aSibaíic f éle kenyérgyárban

I-a fehér szalonkenyér kg.-ja 
I-a fehérkenyér .
I-a rozskenyér .
félbarna ke yér ,

Elsőrendű sütemények!
Higien kus! Tiszta! —

4-— dinár 
3 — .
3 50 .
2-50 .

Egész napon át privát sütés ! 
Kapható: a ke yórgyároan

r Süléin ge'uc'it zu zwei 
Mädchen von 7 und 10 
Jahren, deutsche und ser
bische Sprache unmläs - 
lieh, französisch u No e.:- 
kunde bevorzu t. Aui Uh - 
liehe Offerte m it Fo o ra  ie 
unter Angabe der Gehatts- 
ansprüche sind d i i .g e d  
einzusenden, da Rehe in 
Kurort bevorsteht. Alexnh 
der Deutsch, t’ancevo. 53(8

Gyakornok és tanuló felvé
tetik Sugár Manó fűszer és 
csemcgeüzletében. 5784

Errokhár. Csantaviren, Ka
nizsai ut 73. sz. alatt el
adó. Bármilyen üzletnek, 
iparosnak, bognárnak igen 
alkalmas, kovácsniühely a 
szenibenlévö sarkon.. -A 
házban 2 lakószoba és min
den mellékhelyiség, vil
lanyvilágítás, 55.000 dinár
ért kedvező fizetési feltéte
lekkel eladó. Bővebb fel
világosítással szolgál a tu
lajdonos a helyszínén.

5762

Seuog-adska ul. 12, a kenvé-gyá- árusítóhelyén a 
pi con, Kor.étantinovic Lajos füs.erü létében, S baliá 1, 

fü zerüzleté en, Gajeva ulica

S z ó d a v íz -  é s  J ik ő r g y ú r o s o k  
gyárt, si có j.iik.a szí. síve é  k e r t  é s  esze it-  

ciú at legale nyö? ebben b^z^rezI i .DESTIEEERIE
els * iigös/.Iiiv nun-, fi.őr-, e i zm c a-. éíb rikus ólaink 66 

éthe gy.lr oógnél, ZAGREB, B ce: ta .5 .. rosta D k  143

Arj g /ié t  ek és hiszná’ati utasítások ingyen5097

Deutsches Fräulein, auch 
serbisch sprechend, wird 
zu einem 7 jährigen Mäd
chen und 6 jährigen Kna
ben gesucht. Eintritt am 
15. Juni. Elvira Adam, Su- 
botica, Vukoviceva 26.

5768

Veszünk állandóan kamil
lát és minden más gyógy
növényt. »Jugodrog« Szu- 
botica. 5714
507-cs Fiat autó 6 üléses, 
généráljavitva, abszolút ki
tűnő állapotban eladó. Ér
deklődni lehet Automobilija 
garage, Szubotica. _5530

Altar Blcsöi te u ia w io : maralni ?
L jo l

G’avovics-panziának, Lopud, Dalmácia
(Dubrovnik m elett)

N ap o n ta  55 d in á r  t e lj e s  p a n z ió  j

Ügyes, fiatal kovácssegédet 
azonnali belépésre keresek. 
Szálai Ferenc, Kupusina.

5793

Gyári elevátor Hoíherr- 
gyártmány olcsón eladó. 
Érdeklődni lehet, 'Barzel« 
D. D. gépraktárában, Szu
botica. 5544

{ér | 
itól Iín rnnílfl ion a:idiS nyomtatványt, míg nem kér Ilii 1 iillllc |cll áraján a ot a Ivl i ne rva-nym odától

M e g é r k e z t e k .

a v itód i amerikai

J A N T Z E N
Siirdökos sU im ihk!

Ó r iá s i  v á la s z t é k  !
Ég edilli cláiusitás:

Brac ? Sfcipancevic
úri és női divatüzlete

S u b o t'ca
Aleksandrova ul.

Korzó
Választékos 

raktár fürdő
cipőkből, fürdő

sapkákból és gummiővekből!

Eladás
Eladó 2 lánc ugarföld a 
sombori ut közelében (Kis
baj mok). Érdeklődni lehet

Dr. Vas Antal
ügyvéd irodájában

(Subotica VIII. kör, Paja 
Dobanovackog ul. broj 10)

Naponta friss

illőit
kapható

Trisic Tódor
tejterm ékek kereskedésébe»  

Sabotíc«, SírossnjAy®roT* 22^0 
Faragó mészáros mellett

A szerkesztésért felelős BRÓDY MIHÁLY- Nvotnctoit a kiad'étulaidoros f.Pnerva r- t-n d l Felelős hidtiő: NAGY SÁNDOR Szubotica.


